
Cena egz. 2 0 groszy. Nakfad 4 0 0 0 0 egzemplarzy. Dziś 1 4 stron.

DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świat.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".

Redakcja otwarta od godziny 8 -12 przed południem i od 5 -6 oo południa
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.

Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.

Fuje: w Bydgoszczy, ul. Dworcow'a 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 8.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zi. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków iłp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony t Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 313, Buchalteria 1374. - Filje: Bydgoszcz 1293, 699. Toruń 803, G rudziądz 294.

Numer 96. BYDGOSZCZ, czwartek dnia 25 kwietnia 1929 r. Rok XXIII.

Krucjata
przeciwko etatyzmowi.

Od szeregu miesięcy toczy się na ła
mach prasy codziennej, w tygodnikach
i czasopismach gospodarczych ożywio
na dyskusja na temat: etatyzm, czy li
beralizm gospodarczy, przyczem pojęcie
etatyzmu rozciągają przeciwnicy jego
nietylko na czysto państwowe przedsię
biorstwa, lecz i na poczynania Rządu,
mające na celu rozciągnięcie nadzoru
i reglementacji przemysłu i handlu, dla

ochronienia konsumentów przed nad
miernym wyzyskiem.

Uderzającem jest, że w obozie prze
ciwników etatyzmu znaleźli się jako
gorliwi szermierze liberalizmu gospo
darczego, obok przedstaw icieli ciężkiego
i wielkiego przemysłu także byli mini-

, strowie i dygnitarze z okresu rządów
przedmajowych, jak n. p. Kiedroń, osła
wiony Kucharski, Krzyżanowski i inni.

Otwartymi, i zdecydowanymi, a przy-
tęm dóbrze' przygotowanymi obrońcami

nietyle etatyzmu, jak prawa ingerencji
i kontroli państwa nad wybujałym kar-

tęlizmem i syndykalizmem są obok min.

Morączewskiego dyrektorowie depart.
Dr. Starzeński, Krahelski i prof. uniw.
Caro oraz b. premjer Bartel.

O ile szermierze liberalizmu bez
względnie wzorować chcą nasz ustrój
gospodarczy na ślepo przyjętych wzo
rach . żąchpdrup'-eMł'PPęjskich , u strojów
gospodarczych, nieTicżąc się wcale z od-

miennemi warunkami ani faktycznym
stanem, w jakim Polska znalazła się po
kataklizmie wojennym i dwukrotnej de
waluacji środków płatniczych, o tyle
Dr. Starzyński, mając te fakta przed o-

czami, opiera gospodarczą rację stanu

Polski na zupełnie indywidualnie pol
skim punkcie widzenia.

Za podstawę swoich rozważań przyj
m ują obrońcy rzekomego etatyzmu, o

becny realny stan gospodarczy kraju,
z pominięciem wszelkich nie dających
się u nas zastosować wzorów zachodnio-

czy wschodnio-europejskich. Natomiast

obrońcy ilberaiizmu gospodarczego, pa
trzą na nasze stosunki gospodarcze
przez pryzmat zachodnio-europejskiego
kapitalizm u, bez uwzględnienia zasad
niczo odmiennych materjalnych warun
ków7i przesłanek. Wielki rozwój prze
mysłów w zachodniej Europie i St. P -A .

ugruntowany został przedewszystkiem
na trwałej pod.stawie konsumu we
wnętrznego. Siła tego konsumu wzra
stała w miarę rozwoju i udoskonalenia

produkcji rolnej. W zrastająca kapitali
zacja wewnętrzna, której źródłem i pod
stawą była rozwinięta produkcja rplna.
stw'orzyła dopiero podwaliny pod rodzi
my przemysł, którego zadaniem było
zaspokojenie przedewszystkiem konsu
mu wewnętrznego, a dopiero po nasy
ceniu rynku wewnętrznego zaczął prze
mysł szukać rynków zagranicznych i

pracować na eksport. To był i zawsze

będzie zdrowy i normalny rozwój go
spodarczy.

Nasi patentowani ekonomiści nato
miast pragną budowę rozpocząć od da
chu. Nikt z rozsądnych, logicznie my
ślących ekonomistów, znających nasze

stosunki gospodarcze,. nie ośmieli się
twierdzić, że nąsza produkcja rolna je^t
już do tego stopnia rozwinięta, iż można

ją pozostawić zupełnie własnym siłom,
lub że jest ona już zdolną dać zdrowe

podstaw'y do stw'orzenia wielkiego prze
mysłu. opartego na silnej wewnętrznej
konsumcji, i na kapitałach pow'stałych
z krajowej kapitalizacji, a więc na ka
pitałach rodzimych i tanich, ,

Forsowne tworzenie przemysłu ,,kra-
jowego" przy pomocy obcych i drogich
kapitałów, z zaniedbaniem rozbudowy
podstaw tego przemysłu, Ł j. konsumu

wewnętrznego jest poprostu lekkomyśl-
nem gr^pdErstwem, rujnującym nasze

słabe zasoby materjalne na opłacanie
wysokich prccentćw, a jeszcze większą
zbrodnią, a conajmniej karygodną lekko
myślnością nazwać trzeba, wprzęganie
tego młodego, przeważnie na obcych,
drogich kapitałach opartego przemysłu,
do walki konkurencyjnej o ekspanzję
eksportową, ze starymi przemysłami za
chodu/opartymi na ogromnych wła

snych kapitałach, gdyż koszta, tej wal
ki, a nawet i chwilowych sukcesów na
szego przemysłu, opłacają drogo rząd
i konsument krajowy. W rezultacie

chwilowy i wątpliwej wartości ratunek

bilansu handlowego, opłacamy ruiną
krajowego konsumenta, i niszczeniem

skromnych materjalnych zasobów kra
jowych, które za psie pieniądze wy-

sprzedajemy . za granicę.
Z trwogą i przerażeniem spogląda

zdrowo myślący konsument na wciska
jący się drzwiami i oknami do nas obcy
kapitalizm eksploatujący, który opano
wuje swoimi mackami coraz to nowe

Zakończenie konferencji paryskiej
w sprawie odszkodowań — bez wyniku.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Paryż, 24. 4. Wczorajsze plenarne
posiedzenie konferencji w sprawie od
szkodowań trwało zaledwie 20 minut.

Po posiedzeniu wydany został wspólny
komunikat, w którem stwierdzono, że

nie ndało się uzgodnić poglądów na

wysokość sumy spłat reparacyjnych.
Utworzona została komisja złożona

z pierwszych delegatów wszystkich
państw, biorących udział w konferencji.
Komisja opracuje szczegółowy memo-

rjał z przebiegu rokowań.

Praktycznie konferencja zakończona

została wczoraj bez żadnego rezultatu,
ponieważ m em orjał przedłożony zosta
nie jedynie 'poszczególnym rządom.

Giełda paryska, czuły barometr po
lityczny, zareagowała na wynik konfe
rencji poważną zniżką kursów akcyj
bankowych, kolejowych i przemysło
wych. Dowodzi to pes'ymistycznej''oce
ny sytuacji przez francuskie koła fi
nansowe. W.

Otrzeźwienie w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 24. 4. Podczas dyskusji w

Reichstagu nad budżetem kancelarji
Rzeszy zaatakow'ał przywódca partji
niemiecko-narodowej hr. Westarp rząd
Rzeszy i wystąpił przeciwko rokow'a
niom paryskim w sprawie odszkodo
wań. Rokowania paryskie opierają się,
zdaniem hr. Westarpa, na kłamstwie

wywołania wojny światowej przez

Niemcy, czyli na t. zw. Kriegssćhuld-
luge.

Posłowie demokratyczni Bernhard
i socjalista dr. Breitscheid ostro zaata

kowali memorandum dr. Schachta. W

odpowiedzi na zarzuty hr. Westarpa
wygłosił kanclerz Muelłer obszerną mo
wę, w której zbijał ataki Deutsch-Na-
tionale pod adresem koalicji rządowej
i prostował błędne ujęcie mów'cy n a
cjonalistycznego wobeę konferencji pa
ryskiej. Rokowania paryskie, powie
dział kanclerz, toczą się z tego powodu,
ponieważ Niemcy przegrały wejnę. De
legacja niemiecka ma na celu prowa
dzenie układów pod' kątem widzenia
zdolności płatniczej Niemiec. B.

Nacjonaliści niemieccy
nieżyczą sobie zbliżenia polsko-niemieckiego.

(Telefonem cd własnego korespondenta).

Berlin, 24. 4. Odczyty polsko-nie
mieckie z udziałem ze strony polskiej
posła P.P .S . Pragera i mec. Łypacewi-
cza, a ze strony niemieckiej posła socja
listycznego Falkenberga i gen. barona

von Schoenaich odbyły się w sobotę w

Królewcu a w poniedziałek w Pile.

Oba występy udały się mimo

prób przeszkodzenia ze strony nacjona
listów .

W dzisiejszą środę odbędzie się wiec
z udziałem wszystkich czterech prele

gentów w Filharmonji łódzkiej, w dniu

24 i 25 bm. na uniwersytecie w Warsza
wie, poczerń ,,'apostołowie pokoju" po
wrócą przez Katowice do Niemiec i u-

rządzą zebrania w Bytomiu, Wrocławiu
i Berlinie. Na wiecu berlińskim będzie
również obecny wicemarszałek senatu,

socjalista Posner.

Koła nacjonalistyczne w Niemczech

z oburzeniem protestują przeciw pacy
fistycznej inicjatywie zbliżenia polsko
niemieckiego. B.

Nad Japonja sroży się tajfun.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 24. 4. Z Tokio donoszą: Nad Ja-

ponją sroży się tajfun, który spowodo
wał szereg katastrof na morzu i na wy
brzeżu. Parowiec japoński ,,Toyokuni -

Maru" wjechał w czasie burzy śnieżnej
na skałę i zatonął. 70 pasażerów I ludzi

z załogi uratowały inne okręty, 120 pa
sażerów zaś, przeważnie robotnicy ja
pońscy jadący na Kamczatkę, utonęło.
Kapitan okrętu uratowany przez swo
ich marynarzy zastrzelił się.

Tajfun uniemożliwia zupełnie komu

nikację między Japonją a Chinami.
W szeregu miejscowości pobrzeżnych
zbnrzcne zostały liczne domy mieszkal
ne, przyczem padło ofiarą dnżo osób

rannych i zabitych.
Koło wy'brzeża koreańskiego zderzy

ły się dwa samoloty i spadły do wzbu
rzonego morza. Torpedowiec japoński
najechał na łódź motorową, która zato
nęła. Gała japońska marynarka wojen
na jest na stopie alarmowej, aby nieść

eweńtulńą pomoc rozbitkom. B.

źródła bogactwa krajowego, coraz to

szersze warsztaty pracy, który na na
szym gruncie tworzy potężne organi
zacje kartelowe i syndykalislyczne nie

tyle dla zracjonalizowania i ulepszenia
produkcji, lecz dla wyeksploatowania
do najdalej posuniętych granic sił ro
botnika polskiego i materialnego wyzy
sku krajowego konsumenta. Co gorsza,

organizacje te, o przeważającym obcem

elemencie, nie bez powodzenia, starają
się też przy pomocy różnych exdygni-
tarzy i b. m inistrów polskich uzyskać
wpływy polityczne, które by im umożli
wiły utrwalić i rozszerzyć ich eksploata-
torstwo. iIr

Ci dobrze płatni rzecznicy obcego ka
pitalizmu nie omijają żadnej sposob
ności, aby uśpić czujność społeczeństwa,
zasugestjonowąć mu swój, wzgl. swoich
moco- i chlebodąwców punkt widzenia
na sprawy gospodarcze i sparaliżować
wszelki odruch samoobrony. W prasie
codziennej i czasopismach fachowych
na trybunie parlamentarnej i przy sto
likach prelegentów żonglują oni z całą
finezją celowo dobranymi cyframi sta-

tystycznemi i utartemi w bezmyśłnem
powtarzaniu komunałami, że ci obcy
eksploatatorzy są naszymi bezintere
sownymi dobrodziejami i zbawcami, że'

nie oni nam, lecz my, wzgl. niemiłosier
ny nasz rząd strzyże im wełnę, nie po
zwalając im na nieograniczony wyzysk.

Zrozumiałą jest też ich wściekłość ną

tych nielicznych lecz szczerych i uczci
wych obrońców interesów narodowych
jak n. p . dr. Starzyńskiego, prof. Cara
ze lwowskiej wszechnicy i in., którzy w

sposób rzeczowy i spokojny usiłują
przestrzec społeczeństwo przed tymi'
wilkami w owczej skórze.

Z największą zajadłością zwalczają
oni rządy wyłonione po przewrocie ma
jowym dla tego jedynie, że rządy te, ro
zumiejąc doskonale niebezpieczeństwo
grożące nam przez coraz większe opa
nowanie naszych warsztatów pracy i

bogactw krajowych przez obcy kapita
lizm, starają się, ze względu na interes

i bezpieczeństwo państwa, skupić w

swym ręku jaknajwiększą ilość tych
warsztatów pracy, lub też rozciągnąć
wydatniejszą kontrolę nad działalnością
obcego kapitalizmu w naszym kraju,
zorganizowanego w syndykatach i kar
telach, przeciwstawiając im takież sa
me organizacje oparte na swojskim ka
pitale prywatnym, lub na kapitałach
państwowych, jak n. p .,syndykaty eks
portowe dla produktów rolnych, oraz

przedsiębiorstwa państwowe i na pół
państwowe.

Najważniejszym argumentem prze
ciwników etatyzmu jest twierdzenie, że

przedsiębiorstwa etatyczue są nieren
towne.

Nawet gdyby ten zarzut był słuszny, -

co jednakże nie jest niezbicie udowod-

nionem, — to ze stanowiska interesów

państwa i konsumentów nie ma on żad
nego znaczsnia. Przyjmijmy bowiem
nawet tę ewentualność, że przedsiębior
stwo państwowe nie przynosi zysków,
a nawet przynosi straty, to w myśl fun
damentalnej zasady, że w świecie nic
nie ginie, ktoś nimi na tem zyskiwać?
Któż jest zatem zyskującym? Nikt inny,
jak tylko polski robotnik, lub polski
konsument, a więc w każdym razie zysk
pozostaje w kraju.

Przyjmijmy odwrotny wypadek, że

przedsiębiorstwo jest prywatne, i do te
go przeważnie w obcych rękach, jak to

się rzecz ma z przeważną częścią na
szych wszystkich większych przedsię
biorstw ,

Przedsiębiorstwo to się dobrze ren-

tuje i przynosi znaczne zyski. Zyski
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osiągane są przedewszystkiem kosztem

wewnętrznego konsumenta, który wsku
tek dyktatury karteli 1 syndykatów i po
lityki celnej idącej po linji tych karteli,
jest wydany na łch łaskę i niełaskę,
oraz kosztem polskiego robotnika, który
za pracę swą otrzymuje niższe wyna
grodzenie, aniżeli jego towarzysze za
graniczni.

Zyski osiągane kosztem tych dw'óch

czynników krajowych, wzbogacają ka
pitalistów zagranicznych, nie przyczy
niając się zupełnie do pomnożenia ma
jątku narodowego, czyli do kapitalizacji
wewnętrznej.

Czyż można więc potępiać rząd za to,
że powodowany troską o utrzymanie si
ły i niezawisłości gospodarczej kraju,
znając obecne położenie gospodarcze
I brak swojskich kapitałów, którym by
można pozostawić prywatną inicjatywę
w zakresie produkcj'i przemysłowej, sta
ra się w okresie przejściowym, aż do
wzmożenia się kapitalizacji z tych dzia
łów krajowej wytwórczości, które pozo
stają w rękach własnych obywateli, a

zatem z rolnictwa i przemysłu rolnego,
zachować inicjatywę w swoich rękach,
i bodaj częściowo zachować gospodarczą
niezawisłość krajn od obcego kapitali
zmu?

Jest to zatem nie tylko mądra ale i

przezorna polityka gospodarczą rządu,
w której wszyscy zdrowo myślący oby
watele kraju, a przedewszystkiem kon
sumenci, robotnicy, przemysłowcy rol
ni i handel winni udzielić rządowi jak
najdalej idącego poparcia.

W tym wypadku solidarność narodo
wa jest taksamo obowiązkiem naszym,
jak obrona krajn przed najazdem wro
ga, gdyż bronić musimy nasz majątek
narodowy 1 niezawisłość gospodarczą
przed inwazją obcych eksploatatorów.

Z calą bezwzględnością zwalczać win
niśmy też tych najemnych kondotjerów
z pośród naszego narodu, którzy stoją
na usługach obcego kapitału, i prowa
dzą zaciekłą krucjatę przeciwko nasze
mu etatyzmowi.

M.M....Ł

Nowy traktat handlowy
polsko-francuski.

Paryż, 24 4. (tel. wł.) Dziś zostanie

podpisana w Paryżu nowa umowa han
dlowa Polski z Francją. Rewizję trakta
tu zainicjowano dość dawno, rokowania
trw ały czas dłuższy. Ze strony polskiej
nowy traktat podpisze ambasador Chła
powski i p. Sokołowski.

Gwałtowny cyklon
w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 24. 4. (tel. wł.) Południo
wo-zachodnie Stany nawiedził gwał
towny cyklon. Straty wynoszą kilka

miljonów dolarów. W Arkanzas t5 o-

sób zostało zabitych. Na Missisipi
przerwana została tama i nastąpił wy
lew. Rannych jest 200 osób. Ludność

pracuje razem z wojskiem i policją nad

wzmocnieniem wałów i tam.

Pielgrzymka Dolska

już w Jerozolimie.
Jerozolim a, 24 4. t(el. wł.) Wczoraj

przybyła tu pielgrzymka polska z bisku
pem Okoniewskim na czele. Pielgrzym
kę przyjmował konsul generalny Rze
czypospolitej Zbyszcwski. Pielgrzymka
udała się pochodem ze sztandarem do

grobu św. W bazylice grobu św. wita)
przybyłych tamtejszy wikarjusz, ku
stosz Ziemi św.

Grecja.
Ateny, 24. 4. (tel. wł.) W'ybory do se

natu przyniosły zwycięstwo stronnikom

Venizelosa. Lista rządowa otrzyma
przypuszczalnie 76 mandatów , opozycja
zaledwie 16.

Ateny, 24. 4 (tel. wł.) Pierwsze posie
dzenie senatu odbędzie się 13 maja,
przyczem senat przystąpi do wyboru
prezydenta Rzeczypsopolitej greckiej.
Rząd Venizelosa zwrócił się do obecne
go prezydenta Kondurjotisa z prośbą,
by cofnął swą dymisję i umożliwił po
w tórne wybranie go prezydentem.

Sprawa podniesienia stopy procentowej
przez banki prywatne i państwowe.

Warszawa, 24. 4. (teł. wł.) Sprawa
podniesienia stopy procentowej przez
banki prywatne zadecydowana zostanie

dziś. Banki państwowe również odby
wają narady. Jedno z pism donosi, że

banki państwowe domagają się podwyż-

szenia stopy procentowej do lo, podczas
gdy banki prywatne żądają tylko 13%.

* * *

Warszawa, 24. 4. (tel. wł.) Pocztowa
Kasa" Oszczędności podnosi oprocento
wanie wkładek z 6 na l%.

Zaognienie stosunków
bułgarsko-jugosłowiańskich.

Białogród, 24. . (teł. wł.) Rząd jugo
słowiański przez swego posła w Sofji
zwrócił się do rządu bułgarskiego z no
tą protestującą przeciw działaniu band

bułgarskich na terenie Maeędonji. Od
powiedź rządu bułgarskiego uznano za

niewystarczającą, wobec czego poseł ju
gosłowiański zwróci! się od swego rządu
po nowe instrukcje. Sprawa ta znalazła

oddźwięk w parlamencie bułgarskim.
Panuje obopólne niezadowolenie z obec
nego stanu stosunków.

W niebie.

Cezar: Na szable tobym mu dotrzymał, na pióro nie.

Spłonęły dwie wioski.
Warszawa, 24 4. (tel. wł.) We wsi

Wola Krysztoporska w'ybuchł groźny
pożar w zagrodzie Józefa Kosaćkiego.
Ogień rozprzestrzeniał się z olbrzymią
siłą. 8 zagród Włościańskich wraz z na
rzędziami rolr.iczemi padło ofiarą
strasznego żywiołu. Straty wynoszą
kilkadziesiąt tysięcy złotych. Pożar

powstał wskutek wadliwie urządzonego

komina.

Drugi wielki pożar miał miejsce we

wsi Łubki, gm. Szlaki. Tutaj ogień
strawił 9 domów mieszkalnych, 11 sto
dół i 12 obór. Większość inwentarza

żywego zdołano uratować. Spaliły się
trzy krowy i cielę. Podczas akcji ra
towniczej 4 osoby uległy poparzeniom.
Straty w'ynoszą około 100 tysięcy zł.

Burzawyrządziłaznaczneszkodywpordepuckim.
Szalejąca ostatnio na całem wybrze

żu ogromna burza, wyrządziła w por
cie puckim pow'ażne szkody. Basen p or
towy został lawiną piasku formalnie

zamulony, tak, że będące w porcie na

kotwicy statki, kutry i żaglowce są na

uwięzi, nie mając drogi wyjścia na za
tokę. - Wzdłuż całego wybrzeża na
gromadziły się olbrzymie zaspy piasku
morskiego, uniemożliwiając nawet wy

jazd łodziami wiosłowemi. Dostęp do

portu naszego jest zatem zabarykado
wany naturalną przeszkodą. Władze

wojskowe już czynią zabiegi nad usu
nięciem lawin piaskowych i wezwały
do pomocy statek ,,Pomorzanin**. - U-

cierpiała również aleja Promenadowa,
gdyż w kilku miejscach obsunęła się
ziemia a wichura połamała dużo drzew.

Litwinki przeciw posągowi Appolina.
Kowno, w kwietniu.

10.000 kobiet litewskich wniosło do

rządu podanie o usunięcie z litewskiego
muzeum narodowego posągu Appolina,
który obraża ich ,,uczucia wstydu".
Cnotliwe Litwinki przedkładają w sw'ej
prośbie, że o ileby się nie dało usunąć
z muzeum owego nieprzyzwoitego posą
gu, należałoby go przynajmniej przy
odziać w jakąś szatę. Fundator tego
posągu, pewien kupiec litewski, otrzy
muje codziennie dziesiątki listów z po
gróżkami.

Wypadki na kopalniach.
Na kopalni,,Paryż" w Dąbrowie Gór

niczej w czasie pracy na podszybiu zo
stał prz.ygnieciony wózkiem robotnik

Antoni Płaczek, doznając zgniecenia

klatki piersiowej. Przewieziony do

szpitala w Dąbrowie Płaczek zmarł.

Na kopalni ,,Flora" pod Gołyminam
18-letnia robotnica Leokądja Przygpdz-
ka, chcąc przejść przez tor kolejki, do
stała się między wózki. Przygódzka
doznała zgniecenia klatki piersiowej i

potłuczenia głowy. W szpitalu zmarła.

Nowy Sącz sprzeda! swoje
kamieniołomy.

Kamieniołomy w Kluszkowcach, wła
sność gminy Nowego Sącza, zostały
sprzedane spółce ,,Kamienio.lomy Miast

Małopolskich" za sumę 200000 zł wraz

z innemi świadczeniami W naturze Pie

niądze uzyskane przez gminę Nowy
Sącz iść mają na cele inwestycyjne, tzn

na wybudowanie chłodni i elektrowni
m iejskiej.

fyłoA w oryginalno* opakowaniu JBogto *

Kronikatelegraficzna.
Warszawa, 24 4. (tel. wł.) Pierwszo

posiedzenie rady ministrów obecnego
rządu odbędzie się w piątek, 26 bm. Na

porządku dziennym szereg spraw bie
żących.

Warszawa, 24. 4. (tel. wł.) Z Kowna

w'rócił do Warszawy szef gabinetu M.

S. Z. Szumlakowski i przywóz! uchwa
ły rządu litewskiego, wyjaśniające sta
nowisko Litwy w sprawie stosunków

handlowych między Polską a Litwą.
Warszawd* 24. 4. (teł. wł.) Na uro

czystość odsłonięcia pom nika Mickie
wicza w Paryżu W'yjeżdża m. in. marsz,

senatu Szymański.
Warszawa, 21. 4. (teł. wł.) Szefem

biura personalnego ministerstw'a spraw

wojskowych w miejsce obecnego mini
stra Prystora mianowany został pułk.
dyplomowany Bogdan Hulewicz, do
tychczasowy komendant szkoły podcho
rążych piechoty.

Warszawa, 24. 4. (tel. wł.) Koła rządo
we zaprzeczają podanej pogłosce, jako
by nowy wiceminister spraw wewnętrz
nych Pieracki zamierzał przeprowadzić
wiele zmian na wyższych stanowiskach
zarówno w ministerstwie jak w admi
nistracji państwowej.

Warszawa, 24 4. (tel. wł.) ,,Gazetą
Warszaw'ską** skonfiskowano za artykuł
Nowaczyńskiego p. t. ,,Strzała Parta" .

Budapeszt, 24. 4. (tel. wł.) Lekarze

zbadali ponow'ie stan zdrowia rad('y Ła
zarskiego. Stwierdzono, iż życiu jego
nie grozi niebezpieczeństwo. Kuracja
potrwa około 8 tygodni, zachodzi bo
wiem skomplikowane złamanie kości

miednicy.
Paryż, 24. 4. (teł. wł.) W warsztatach

w Caen spuszczono na wodę drugą pol
ską łódź podwodną ,,Ryś*\

Genewa, 24 4. (tel. wł.) Komisja
przygotowawcza do konferencji rozbro
jeniowej zajmowała się na ostatniem

posiedzeniu sprawą uniemożliwienia

wojny chemicznej i bakteriologicznej.

Raport Beweya o połażenia
gospodarczem Polski.

Warszawa, 24. 4. (tel. wł.) Doradca fi
nansowy p. Dewey Wygotował i wy
słał do konsorcjum banków raport o

położeniu gospodarczem Polski w

pierw-szym kwartale bieżącego roku.

Raport ten ogłoszony zostanie w końcu

miesiąca. Główny nacisk kładzie on na

zmniejszenie inwestycyj w Polsce.

O uzyskanie kredytów długo
terminowych dla rolnictwa.

Warszawa, 24. 4. (tel wł.) Do W ar
szawy przybył z Paryża dyrektor de
partamentu obrotu pieniężnego mini
sterstwa skarbu dr. Barański, który
brał udział w rokowaniach o uzyskanie

j kredytów długoterminowych dla rolnic
twa polskiego Dr Barański złoży spra
wozdanie ministrowi skarbu.

Więcek przyjechał do Warszawy
rowerem z Bydgoszczy.

Warszawa, 24. 4. (tel. wł.) Wczoraj
przybył na rowerze z Bydgoszczy Feliks

Więcek, zwycięsca w zeszłorocznym bie
gu kplanskim dookoła Polski. Więcek
przebył przestrzeń Bydgoszcz - W ar
szawa w ciągu dwu dni.

Wróblewski prezesem Banku Polskiego?
Warszaw,a 24. 4. (tel. wł.) Kurjcr War

szaw'ski nodaje, że mianowanie Włady
sława Wróblewskiego, byłego posła w

Londynie i Waszyngtonie na prezesa
Banku Polskiego jest zadecydowane.

Dziś posiedzenie B. B .

Warszawa, 24. 4. tel. wł.) Dziś odbę
dzie się w sejmie posiedzenie plenarne
Be-Be, na którem według pogłosek pre-

mjer Świtalski wygłosi eksposó progra
mowe.
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TrudnościKupiecfwanaszychdzielnic.
z Poznania piszą, nam z kół dobrze

poinformowanych.

Ustąpieniegabinetu p.premjera Bar
tla poprzedzone dramatycznem ustąpie
niem p.Czechowiczajako ministra skar
bu, pogorszyło i tak już trudną sytuację
kupiectw a.

Jak wiadomo, zasadniczym postula
tem kupiectwa było

żądanie reformy podatkowej.
Kilkuletnia mozolna praca organiza-

cyj kupieckich, wśród których zagadnie
nia podatkowe najlepiej opanował Zwią
zek Tow. Kupieckich w Poznaniu, do
prowadziła na pierwszy ogień do poważ-

- n ego moralnego sukcesu, do przełama
nia psychozy antykupieckiej wśród spo
łeczeństwa, do przekonania go, że po*J
ciężarem podatków ugina się nie wieś,
a miasto, a w nim najbardziej kupiec-
two. Przykłady były w tym kierunku

zbyt przekonywujące. Przecież to nie

było żartem, podwyższenie obrotu ma
łego składu z słodyczami z 10000 zł. na

50003, jak nie żartem, że szereg przed
siębiorstw przez bezwzględne ściągnię
cie fałszyw'ego i jednostronnego podat
ku doprowadzono do zupełnej ruiny.

Fakty te były zbyt rażące, by nie pod
padały, by nie przemawiały za tem, że

w wołaniu kupiectwa jest nie zdawko
wa skarga, ale uzasadniony krzyk war
stwy, stojącej nad ruiną.

Ijak nie miały i nie mają stać przed
ruiną, gdy zachodziły takie wypadki, że

przy obrocie 8400 zł. dochodowego w'y
mierzano 5000zł. lub gdy przy 18000zt.

zysku brutto, opartego na prawidłowej
księgow'ości, ze strony skarbowej wyli
czono 115000 zł. czystego zysku.

Nie dziw tedy, że w tych warunkach

na wiecu protestacyjnym w Poznaniu,
kupiectwo zażądało usunięcia tych
czynników urzędniczych, którzy nie sto
sując siędook/dn.ików mip. skarbu, lęk;,
ceważą nstąwy i krzywdzą - jak mówi

octoośna rezolucja — kupiectwo.
Bo też często, niestety za często ma

się wrażenie swoistego interpretowania
okólników, ku czemu jednym z najlep
szych przykładów być może stosowanie

okólnika o niepodcinaniu warsztatów

gospodarnych. W kup'iectwie skargi są

stałe, że urzędy traktują je jako oszu-

ptów, uciekinierów podatkowych itd.,
gdy tymczasem kupiec Polski Zacho
dniej,kupiec — Polak i chrześcijanin —

nietylko chce płacić podatki, ale ich pła-

cenie uważa za swój naturalny, podsta
wowy obowiązek.

I gdzież szukać tych antykupieckich
niechęci w kołach urzędniczych, a szcze
gólnie w kołach skarbowych.

Ani jesteśmy, ani będziemy dzielni
cow'ymi. Dochodzimy jednak do wnio
sku, że nasi urzędnicy, szczególnie
skarbowi, pochodzący w przeważnej
mierze z Małopolski, zapatrzeni w ku
piectwo żydowskie, które tam dominuje
i w jego metody, przenoszą te swe ob
serwacje małopolskie i do naszych
dzielnic zachodnich, gdzie istnieje i

przeważa dotychczas w 90 na szczęście
jeszcze procentach rdzenny kupiec pol
ski, kierujący się etyką chrześcijańską,
kupiec chcący płacić i płacący podatki.

Nie kto inny zresztą jak p. premjer
Bartel na te nastroje błędne, wyrosłe
na, obserwacji osławionych metod ży
dowskich, zwrócił uwagę tłomacząc z

niej. uprzedzenie, niedowierzanie i nieu
fność, urzędnika skarbowego wobec

kupca polskiego.
. Słychać, że władze naczelne zaczęły

i od siebie tę psychozę krzywdzącą tu
tejsze kupiectwo zwalczać, ale ona jest
za silna, by mogła, przez noc zaniknąć.
I nie dziw, że w tych warunkach okre
ślenie ze strony p. min. Czechowicza

stosowania metod podatkowych poję
ciem ,,sadyzmu podatkowego11było do
wodem doskonałego odczucia i wyczu
cia nastrojów, które przeżywa kupiec
two.

W tych nastrojach nie dziw, że ku
piectwo, widząc tak wyraźną ocenę do
tychczasowego systemu podatkowego
przez samego ministra skarbu, liczyło
się z tem, że jego żądania zostaną zrea
lizowane.

I istotnie trzeba przyznać, że tak

b- minister skarbu Czechowicz, jak i b.

premjer zasadniczo uznali konieczność

przeprow'adzenia reformy podatkowej, i

to takiej, któroby położyła kres tym ja
skrawym nierównomiernościom podat
kowym, które wytworzyły w Polsce

przywileje podatkowe dla wsi, a nietyl
ko obciążenie, ale i przeciążenie miast,
a z niemi w pierwszym rzędzie ku
piectwa.

Uznając konieczność zasadniczej re
formypodatkowejijedenidrugijednak
ze względów ogólnct-państwowych —

w'zgląd na równowagę budżetu i bilans

handlowy - nie chcieli jednak przystą
pić do szybkiego jej przeprowadzenia.

zapowiadając jedynie zniesienie na razie

najuciążliwszej formy podatku przemy
słowego, mianowicie godząc się na na
tychmiastow'e obniżenie podatku obro
towego w detalu z2 na1%, a w hurcie

z1na

Tego rodzaju praktyczne postawienie
zagadnienia podatkowego nie mogło za
dowolić kupiectw'a, które pozatem od
czuwa cały ciężar błędnego systemu po
datku dochodowego (rolnik do 60 mor
gów zwolniony od podatku: tabela śred-

Spróbujcie
raz jeden
a przekonacie się ile czasu zaoszczędzi
Wam Radion przy praniu, jaka biała

i trwała będzie bielizna. Jedna próba
wystarczy, by zostać wiernym
Radionowi i stale go używać.
Niema nic prostszego:

wystarczy rozpuścić Radion w zim
nej wodzie, namoczyć bieliznę w tym

rozczynie, gotować 7a godziny, potem na
leżycie wypłókać i bielizna jest wyprana.

Zbędne jest tarcie i szczotkowanie bielizny, gdyż

RADION
sam pierze!

Marek Romański. 56
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Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)

I naraz — a trwało to ułamek sekun
dy - skupił się w sobie, kark wcisnął
w ramiona, pochylił głowę, jak to czy
ni rozwścieczony byk, chcąc nabić na

rogi piccadora z koniem. '

- Bęce do góry! — powtórzył gro
źnie Macpherson, celując w niego, pod
czas gdy pułkownik Lee oparty rękoma
o biurko stał nieporuszony, jak groźny
bóg zemsty i kary. *

Brat Grot uniósł nieco ręce w górę i

nagle, ująwszy stojące o krok od niego
krzesło, runął jak burza na Macpherso-
na.

Adjutant strzelił, lecz w zdenerwo
waniu zadrżała mu ręka. Tymczasem
brat Grot wiedząc, iż zginie i chcąc
drogo sprzedać swe życie, obaliwszy
Maephersona, jął szaleć po całym ga
binecie. Otworzyły się drzwi. Rozległy
się szybkie kroki nadbiegających.

W zamieszaniu, jakie powstało, padło
kilka strzałów i niewiadomo od które
go z nich brat Grot padł bezwładnie na

ziemię.
* p*

Na drugi dzień prasa Stanów Zjedno
czonyćTi doniosła krótko, iż wykryto i

aresztowano w LewisitetoW n zama

cbowców, którzy mieli za zadanie zńi

szczyć fabryki lewisitu. Szczegółów

wykrycia zbrodniarzy dzienniki nie po
dawały, poprzestając jedynie na stwier
dzeniu, iż jeden z nich zginął zastrzelo
ny za czynny opór, jaki stawiał w

chwili aresztowania, drugi wyrokiem
sądu wojenego został na śmierć ska
zany.

Rozdział XXIX.

Dyrektor Banku amerykańsko - ka
nadyjskiego podpisał kilka przyniesio
nych mu z sekretarjatu listów, sięgnął
po szklankę zawierającą herbatę z ko
niakiem, jego ulubiony napój, poczem
zwrócił się do woźnego, który od chwil

kilku stał nieporuszenie z kartą wizy'
tową na tacy.

Max Kellerman ujął w rękę tę kartę,
przeczytał i naraz wzdrygnął się jakby
od ukąszenia żmii.

— Mac Grady — wyszeptał. Czego
on chce?

— Tak, to ten Anglik, który był już
raz tutaj - odparł stary sługa.

— Czy on jest sam? Zupełnie sam? —

zapytał, opanowując drżenie głosu.
— Sam, panie dyrektorze — odpo

wiedział woźny, dziwiąc się niero temu

pytaniu. Kellerman westchnął ciężko.
— Proś go więc.

Gdy zaś woźny znikł, ozwał się szep
tem do siebie.

— Dzięki Bogu, przyszedł jeszcze bez

policji.
Na twarzy bankiera odbiła się zimna

zawziętość, która jednak ustąpiła miej
sce uprzejmemu uśmiechowi, gdy tylko
Mac Grady w drzwiach się ukazał.

— A, mr Grady — ozwał się swobo

dnie, podchodząc do niego. Dawno już
nie widziałem pana.

— Ja pana również — odparł uprzej
mie detektyw dystyngowanym ruchem

zdejmując z ręki rękawiczkę.

Ubrany był w nowiuteńki garnitur i

jaśniał elgancją, w czem stanowił kon
trast z bankierem, który ubierał się
dość niedbale.

— Przejeżdżałem przez W aal-street
— ciągnął dalej Mac Grady — i sku
siło mnie, by wstąpić do pana.

Bankier przeklną! w duszy tę siłę,
która skusiła detektywa do odwiedzin.

— Wie pan — mówił dalej detektyw,
dziwnie rozmowny, wbrew swemu zwy
czajowi — iż asystowałem dziś rano

niezmiernie przykrej ceremonji.
— Przykrej ceremonji?
Mac Grady rozejrzał się badawczo po

pokoju i rozsiadł w wygodnym fotelu:
— Tak. Gubernator stanu zaprosił

mnie, bym asystował przy wykonaniu
wyroku śmierci. Tracona Nicka Forste
ra, tego, co to zamordował dziennikarza

Heląuista. To krzesło elektryczne to

rzecz okropna Czy widział pan kiedy,
jak tracą człowieka?

Bankier drgnął i podniósł ciężkie po
wieki na Grady'ego.

— Nigdy nie byłem przy czemś po-
dobnem. Nerwy moje są zbyt słabe.

Mac Grady zniżył głos:
— Jeżeli nerwy świadków odmawiają

posłuszeństwa, cóż musi się dziać z de
likwentem. Jestem zasadniczym przeci
wnikiem kary śmierci i dlatego badam

te sprawy. Napisałem nawet o tem brn

szurę przed paru laty, wydaną przez
Nelson - Library w Londynie. Uważam,
że każdy skazaniec powinien być uła
skawiony,,choć obecnie zaczynam wąt
pić w słuszność moich przekonań,

Kellerman ujął w ręgę grube cygaro
i ją! je obcinać z uwagą. Czuł, że wi
zyta Mac Grady'ego nie oznacza n' do
brego i przeczuwał, że detektyw chce

nadać określony kierunek rozmowie.

Postanowił mieć się na baczności.

— Zniesienie kary śmierci — rzekł -*

to piękna idea. Czemużby miałby pan
zmieniać swe zapatrywanie w tej spra
wie.

— Bowiem nabrałem przeświadcze
nia, iż są ludzie, którzy na karę śmier
ci zasługują.

— ??

— Członkowie szajki ,,ślepego Johna**
— ozwał się twardo Grady.

Cygaro, które obcinał bankier, wyśli
zgnęło mu się zrąk i upadło na biurko.

Kellerman próbował się uśmiechnąć:
- Co za niezgrabjasz ze mnie Zga

dzam się z panem. Mac Grady, ci lu
dzie to wielcy zbrodniarze.

Czemu pan tedy daje tym zbrodnia
rzom prarę.

- Ja? Pracę?
Grady uśmiechnął się słodko:

— Oczywista, nie wie pan o tem, z pe
w'nością. Mowa tu o niejakim Nadlu.

Wszakże pracował taki u pana. Zdaje
się w wydziale burhalterji.

Małe kropelki potu wystąpiły na czo
ło bankiera:

- Człow'iek ten pracow'ał u mnie fak
tycznie, ale zupełnie się nie nadawał

Dlatego stracił pracę.

— Mówiłem też odrazu, iż pan o tem

nie wiedział że Nade! iert eMo"' iem

sprz.ysiężenła Znam rana nd tak da
wna, iż powinienem był domyślić się,
lego odra/u

i (Ciąg dalszy nastąpi.)
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niej dochodowości i t. d.) Wnikając je
dnak w intencje ministra skarbu i sto
jąc — jak zwykle - na stanowisku, na

którem interes zawodowy należy dosto
sować do potrzeb państwowych, kupiec-
two przyjęło propozycję ministra, uzna
jąc ją - tak zresztą patrzał na nią i sam

minister - jako projekt tymczasowego
doraźnego zarządzenia, mającego nie za
łatwić, a załagodzić częściowe ostre wy
bujałości nieekonomicznego jednostron
nego dotychcza'sowego systemu.

Znany jest powszechnie los wniesio
nego do Sejmu projektu ministerjalne-
go. Rozpoczął się wokoło niego niestety
taniec par'tyjno-politycznych ob- i pora
chunków.

Minister skarbu żądał udzielenia so
bie pełnomocnictw, drogą których wpro
wadziłby zapowiedziane przez siebie u-

łatwienia — sejm. a raczej jego część
opozycyjna z klubem narodowym nie
chciała pierwotnie o pełnomocnictwach
słyszeć, chciała ustawowego załatwienia

głów nie z tej przyczyny, że nie chciała
dawać pełnomocnictw ministrowi gabi
netu, w którym zasiadał Piłsudski.

W tej sprzeczności pojęć nie tyle na

zagadnienie — obie strony uznawały
konićcrność reformy — udało się dzięki
interwencji Naczelnej Rady Zrzeszeń

Kupiectwa obie strony zbliżyć ku sobie
na drodze nie nieograniczonego, ale

czasowo określonego

przyznania ministrowi skarbu żądanych
pełnomocnictw.

tern samem usuwając sprawę obniżeń

podatku obrotowego od ewentualnego
junctim z apetytami demagogicznej par-

tji chłopskiej, krzyczącej o ,,nowej dla

chłopa w Póisce krzywdzie**.

Z KRA3U.
Kongres eucharystyczny w Sosnowcu.

W dniu 29 i 30 czerwca br. odbędzie
się w Zagłębiu kongres eucharystycz
ny diecezji częstochowskiej. Przewi
dywany jest licźny zjazd wiernych z

diecezji częstochowskiej, kieleckiej i

Śląska. W początkach maja br. ukaże

się list pasterski ks. biskupa Kubiny,
omawiający znaczenie kongresu.

Postulaty urzędników krakowskich.

W Krakowie obradował zjazd niższych
tunkcjonarjuszów państwowych okręgu
krakowskiego. Uchwalono jednomyśl
nie rezolucje, dom agające się przeszere
gowania niższych funkcjonarjuszów do

wyższych grup płacy 15, 16, 17, 18 i 19

Jako stojących poniżej minimum egzy
stencji. Dalsze rezolucje dotyczą spraw
emerytalnych, wynagrodzenia 50% za

godziny ponadliczbow'e,, zniesienia w

pewnych kategoriach służby nocnej, do
starczania ubrań służbowych mieszkań,
pomocy lekarskiej, zniżek kolejowych
oraz urlopów dla pracowników kontrak
towych.

Strażnik zranD uciekającego
przemytnika.

Na odcinku granicznym koło Łagiew
nik (G. Śląsk) przechodzący granicę
Franciszek Moś nie zatrzymał się na za
wołanie, wobec czego strażnik granicz
ny oddał strzał z karabinu, raniąc Mo
sia w pierś. Znaleziono przy nim 100

cygar i 500 papierosów, pochodzenia nie
mieckiego, które przemycał przez gra
nicę.

Niendały napad.

Z Chełmna Lubelskiego donoszą:
Czterech osobników usiłowało napaść
na dom Jakóba Szwarca w kolonji Ig-
natów, przyczem wybili 5 szyb w oknie

i oddali strzał z rewolweru, jednak spło
szeni wszczętym przez domowników a-

larmem zbiegli. N astępnie ci sami

sprawcy usiłowali dokonać napadu na

dom braci Albrechtów, grożąc zabiciem

jednego i nich. Na podwórzu jednak
zostali przez Albrechtów pobici
a następnie zbiegli. Przed za
grodą Wandy Ginterowej połamali
płot drewniany, poczem aresztowano

ich. W czasie rewizji broni przy nich

nie znaleziono,

Tajna składnica broni.
Nie ulega wątpliwości, że komuniści

w Polsce gromadzą materjały wybucho
we oraz broń. Od czasu do czasu udaje
się władzom wykryć jakiś tajny arse
nał - nie było jednak podobnego wy
padku, do tego, jaki wydarzył się we

wsi Kapiczne, położonej o 7 km . od

Mławy, a więc niedaleko od granicy
niemieckiej.

Mianowicie wybuchł tam pożar w za
grodzie niej. Ruska, znanego komuni
sty, który niedawno na skutek amnestji
wypuszczony został z więzienia. W

czasie pożaru nagle zaczęły wybuchać

granaty ręczne i pociski karabinowe,
szerząc ogólną panikę. Detonacjom nie

było końca. Ogień ogarnął również
dwie sąsiednie zagrody, gdzie również

po pewnym czasie zaczęły pękać gra
naty. W gruzach doszczętnie spalo
nych budynków odgrzebano części kara
binów ręcznych i... karabin maszyno
wy.

Oto nowy dowód niebezpieczeństwa,
jakie grozi nam ze strony elementów

wywrotowych, wśród których przewa
żają żydzi i wychrzci.

4 ofiary katastrofy samochodowej
W Warszaw'ie wydarzyła się okropna

katastrofa samochodowa. Mianowicie
na ul. Parkowej przy parku Łazien
kowskim zderzyły się dwa samochody:
prywatny i taksówka. Zderzenie było
tak silne, że pasażerowie z pojazdów wy
padli.

Urzędnik dyrekcji robót publicznych
inż. Bolesław Brzozowski wkrótce po

tem zmarł w skutek pęknięcia czaszki,
żona jego i syn odnieśli również nie
bezpieczne okaleczenia. Lżej ranny ha-

tomiast został pasażer taksówki pułk.
Kwapiński, szoferzy zaś prawie że żad
nego szwanku nie ponieśli. Obu aresz
towano. Policja energicznie bada przy
czyny katastrofy.

Szpies zasądzony na 10 lat ciężkiego więzienia.
Jak już donosiliśmy, w Częstochowie

rozpatrywana była sprawa gońca urzę
du pocztowego Józefa Kucharczyka, o-

skarżonego o szpiegostwo na rzecz Nie
miec, mianowicie o sprzedaż planów or
ganizacyjnych ćwiczeń 7-ej dywizji pie
choty w obozie letnim w Raduczu itp.

tajnych dokumentów. Kucharczyk ska
zany został na 8 i 5 lat ciężkiego więzie
nia, a jako kara łączna na 10 lat ciężkie
go więzienia z pozbawieniem praw.

Oskarżony przyjął wyrok z zupełnym
spokojem.

Na rynku pieniężnym jest coraz gorzej.
Sytuacja na rynku pieniężnym uległa

w ostatnich dniach dalszemu pogorszeniu
Weksel, który przybrał w Polsce nieledwie

charakter znaku płatniczego, jest obosiecz-

nem narzędziem wymiany. Jeśli każde

przedsiębiorstwo operowało i operuje w

90% wekslami, to jeden protest pociąga za

sobą lawinę następnych.
Wytwarza się niebezpieczna psychoza

tak u wystawców jak i u akceptantów wek
sli. nJeśli mnie nie płacą - powiada każ
dy - to i ja nie będę płacił'*. Jednocześnie

muszą się skurczyć obroty handlowe, jako
wynik niechęci do przyjmowania bezwar
tościowych obligów. Kupcy, przechodząc do

wysprzedawania nagromadzonych zapasów,
działają ujemnie na wytwórczość i ograni
czają w następstwie produkcję fabryk.

Skutki powyższe nie dadzą długo cze
kać na siebie. W marcu odsetek weksli

protestowanych w Banku Polskim wynosił
4,6%, a w kwietniu wzrós! do 5,1%. W ban
kach prywatnych jest znacznie gorzej. W

zeszłym miesiącu protestowano w bankach

warszawskich do lO% weksli, a w bieżącym
miesią.cu procent ten podskoczył do nieby
wałej cyfry 15%. Co szósty weksel prote
stowany! Tego żadne gospodarstwo nie wy
trzyma. Bez operacyj kredytowych podsta
wy normalnej wymiany są najzupełniej za
chwiane.

Zjawiska, zachodzące na rynku pienięż
nym Europy, pogarszają sytuację jeszcze
bardziej. Wszędzie daje się odczuwać wy

bitny brak środków kredytowych. Dewizy
uciekają do Nowego Jorku po pewny a nie
zmiernie wysoki procent, jaki ofiarują spe
kulanci giełdowi. Bank Rzeszy stracił od

stycznia wzwyż 500 milj. mk.

Do zupełnego rozstroju polskiego rynku
pieniężnego wystarczy tylko samo wstrzy
manie napływu nowych kredytów. Zjawi
sko to już występuje. Począwszy od marca

w bezpośrednim skutku po mrozach luto

wych i wstrzymaniu wywozu Bank Polski

traci w każdej dekadzie poważne ilości de

wiz. Pokrycie złotego (złoto, srebro, wa

luty i dewizy) zmniejszało się w miljonach
złotych następująco:

28 lutego 1166

20 marca 1153

31, U53

10 kwietnia 1129

Spadek zapasu walut jest wynikiem te
go, że za zakupione towary musimy płacić,
a nowych kredytów pieniężnych nie otrzy
ruujetay. Na zmniejszenie krótkoterruino

wych kredytów zagranicznych protesty wek

slowe podziałają jeszcze bardziej ujemnie.
Każdy weksel zaprotestowany cudzoziem
skiemu dostawcy zmniejszy jego chęć do

tranzakcyj z Polską.
W razłe, jeśli sytuacja na rynkach za-

:granicznych nie ulegnie, odprężeniu, odpływ

walut zmusi Bank Polski w obronie złotego
do ostrych restrykcyj (ograniczeń) kredyto
wych. Zapowiedzią tych ograniczeń w przy
znawaniu kredytu może być ostatni bilans

Banku. Portfel wekslowy zmniejszy! się na

10 bm. o 21 milj. zł. Ponieważ restrykcje
Banku Polskiego prowadzą do dalszego ze
sztywnienia rynku pieniężnego, ogólna sy
tuacja gospodarcza znajduje się pod zna
kiem ewentualnego ciężkiego przesilenia.

Naszem zdaniem klucz do rozwiązania
sytuacji znajduje się w rękach naszych kre-

dytorów zagranicznych. Sami potrafimy
obronić t'ylko zwycięsko kurs złotego, któ
remu przy ostrożnej i zapobiegliwej poli
tyce Banku Polskiego nic nie grozi. Ąle
rozwiązanie fizycznego nonsensu wycią
gnięcia samego siebie za kołnierz z biota,
wydaje się nam niemożliwem.

Przy nadchodzącem przesileniu powin
niśmy pamiętać tylko o jednem. Zagrani
czni kapitaliści przyjdą z powrotem i nie

należy im tego uniemożliwiać. Każdy grosz,

jaki jesteśmy winni zagranicy, musi być
sumiennie zapłacony i o tem każdy z pol
skich dłużników musi pamiętać. Jeśli nie

zniszczymy zaufania kapitalistów obcych,
przesilenie będzie znacznie krótsze i ła
twiejsze do przetrwania.

S. Otto.

Kronika gdańska.
Obicie redaktora Tezlawa.

Redaktor ,,Danziger Volksstimme**

Tezlaw, pisujący pod pseudonimem
Ricardo, został obity w lokalu Subko-

witza przy Hńndegasse. Samosądu do
konał sam restaurator wraz ze swoimi

przyjaciółmi, ponieważ czuł się dotknię
ty jakimś artykułem socjalistycznego
dziennika. Redaktor Tezlaw oraz dwaj
jego towarzysze zostali tak silnie po
turbowani, że trzeba było przywołać le
karza.

Rok więzienia za defraudację.
Deklarant celny przy firmie budowla

nej Philipp Holzmann, niejaki dr. Ko
man Wilk-Wicherek zdefraudował swe
go czasu 20 tys. guldenów. Sąd skazał

go w tych dniach na rok więzienia.

10 lecie Polskiego Czerwonego Krzyża.
Dnia 28 bm. obchodzi oddział gdański

Polskiego Czerwonego Krzyża 10-tą
rocznicę założenia. Na program dnia

składa się zebranie towarzyskie w Klu
bie Polskim oraz nabożeństwo w ko
ściele św. Stanisława we Wrzeszczu.

Rokowania podatkowe polsko-gdańskia
ukończone.

Zostały już zakończone pertraktacje
polsko-gdańskie w sprawie podwójne
go opodatkowania pracowników. Umo
wę regulującą te sprawy podpisał ze

strony Polski radca łegacyjny Lalicki,
ze strony gdańskiej senator Kamni-

tzer.

Nowe awantury Stahlhelmowców.

Młodzież stahlhelmowska oburzona

z powodu zakazu zjazdu Stahlhehnu w

Gdańsku, urządziła w sobotę prowoka
cyjne napady na przechodniów żydow
skich. połączone z tłuczeniem szyb vr

sklepach. Jeden z zatrzymanych awan
turników oświadczył, iż jest to zemsta

za wspomniany zakaz. W niedzielę je
den z zacietrzewionych młodzieńców

potłukł szyby w sklepie żydowskim przy
Pfefferstadt. Mimo, iż działo się to w

biały dzień, przez długi czas nie można

było znaleźć policjanta, któryby uspo
koił Stahlbelmowca.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 24 KWIETNIA.

20,20 Kraków. Transm. koncertu z Katowic.

19,41 Hilversum. ,,Mjssa Solemnis" Beethovena

na chór ł orkiestrę.
20,00 Langenberg, (TrahsnŁ, z Kolonji). O nera

Wolf-Ferrani'erfo w 3 częściach p. t. ,.Sly".
21,15 Stuttgart. Słuchowisko rad jowe ,,Tunel

przy Goroje".
17,05-17,55 Wilno. Audycja literacka. ,,Ze

wspomnień starego subjekta", zradjofonizo-
wany iragnjcnt z ,,Lalki'* Bolesława Prusa.

Pożegnanie.

Zdaje się, że to tylko kiepskie naśladownictwo...
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Okręty Kaliguli na dnie jeziora
Nemi.

Poziom jeziora obniżono już o 6 metrów.
Bydgoszcz, w kwietniu.

Pytanie, czy naprawdę istnieję, t. zw,

okręty Tyberjusza wzgl. Kaliguli, krwa
wych rzymskich cesarzów — czy te o-

kręty spoczywają, na dnie tajemniczego,
pełnego uroku jeziora Nemi, co zawie
rają, jakie są — pytanie to od wieków

zaprzątało umysły historykóAV, arche
ologów, badaczów.

Obecnie — jak już donosiliśmy o tem
'— rozpoczęto obniżanie poziomu wody
na jeziorze Nemi. Sam Mussolini zain
teresował się tą sprawą. I oto przed
kilku dniami doniosły gazety, że po
obniżeniu poziomu wody o sześć me
trów wynurzyły się bale drewniane,
okute ołowiem i gwoździami bronzowe-
mi. Ile jednak pracy kosztowało, nim

do tych pierwszych szczątków okrętów
dotarto! Jedno z włoskich towarzystw
przemysłowych przez półtora roku przy
gotowywało basen dla wody odpływowej
z jeziora Nemi, by wreszcie przy pomo
cy niezwykłych środków technicznych
przeprowadzić kosztowny plan — jeden
z siedmdziesięciu, zakupionych przez
rząd włoski.

***

Już w roku 1444 kardynał Colonna
kazał czynić poszukiwania przy pomocy
środków bardzo prymitywnych: haków
i lin. Poszukiwania przeprowadzano
również, w latach 1500 i 1827. W każ
dym wypadku wydobywano z wody bale

cyprysowe, bronze, płyty emaljowane,
cegły wypalane i polerowane. Ale wte
dy wszelkie w'ydobyte z wody drzew'o

sprzedano wieśniakom na opał. Dopie
ro po czwartej ekspedycji księżniczki
Orsink właścicielki jeziora, w r. 1895,
dokonanej pod kierownictwem wybit
nych archeologów i fachow'ców% w'szyst
kie zabytki umieszczono w muzeum wa-

,..tykańskiem, Przy., tej sposobności inż.
-!LMarchatti dokonał pomiarów okrętów.

Stwierdzono, że mniejszy okręt ma 64
m etry długości i 20 szerokości, większy
71 długości i 24.50 szerokości. Pierw szy

leży w głębokości do 12 metrów, drugi
około 20-tu.

Oba statki zastaną zatem w możli
wie najszybszym czasie wydobyte: cie
kaw'ość ludzka wydrze jezioru Nemi je
go najw'iększą tajemnicę. Trzeba jed
n ak poziom wocly obniżyć conajm niej
jeszcze o 10 metrów, 31 miljonów me
trów sześciennych w'ody wypompować,
zmniejszyć objętość jeziora do 7 miljo-
nów metrów sześciennych w'ody. W

miarę obniżania poziomu wody, ekspe
dycja odkrywać będzie coraz now'e za
bytki. O wszelkich nowych odkryciach
nie omieszkamy powiadomić Czytelni
ków.

***

Kto to był Kaligula? Chodzi tu prze
cież o jego okręty, wzgl. okręty Tyberju
sza. Kaligula był trzecim z cesarzów

rzymskich (pierwszym był Oktawjan, za

którego urodził się Chrystus), następcą
Tyberjusza, uduszonego przez swego fa
w'oryta Macrona w 37 roku. Kaligula,
z początku łagodny i sprawiedliw'y, stał

się wkrótce jednym z najokrutniejszych
tyranów. Bezmyślne marnotrawstwo,

najwyuzdańszą rozpustę tego cesarza

tłumaczyć mogą tylko choroby ducha

i ciała, wycieńczonego zbytkami wszel
kiego rodzaju. Utrzymywał stosunki

kazirodcze, a przebierając już miarę w

szaleństwach, konia swego mianował

najbliższym powiernikiem, a naw'et kon-
suleńi — wodzem najwyższym. Wiele

jeszcze szaleństw popełniał ten czło
wiek, póki go nie zamordow'ali dwaj do
w'ódcy pretorjanów, w roku 41 po Chry
stusie. Okręty Kaliguli zatopione zo
stały przed blisko 1900 laty. 1900 lat

spoczywały one dotąd na dnie jeziora
Nemi. A teraz spoczną w muzeum.

bar.

W ciemnych spelunkach, gdzie życie w re...
Moskwa, w kwietniu.

(z) Szynkwas... niski, mroczny po
kój, brudny, zakopcony, zadymiony. Za

ladą stoi gospodarz w zasmolonym far
tuchu. Przy prymitywnym bufecie pod
chmieleni towarzysze; proletarjusze
Rozczulają się. Żłopią czystą, 95-procen-
tową siwuchę. W kątach siedzą podej
rzane indywidua: apasze, dziewczyny
niewyraźne, eleganccy salonow'cy.

W pokoju duszno. Co chwilę buchają
przekleństwa, co chwilę słychać brzęk
tłuczonych szklanek, butelek. Gospodarz
promienieje.

Tssss! — Uwaga! Ktoś ,,nowy". Spoj-

rżenia wszystkich kierują się na drzwi.
Wchodzi jakiś osobnik Wygląda na ro
bocie,rza.. Ma wypłowiałą bluzę i podar
te portki. Łatęda. Zbliża się do szynk-
wasu, uśmiechając się; podwinięte war
gi pokazują czarne, spróchniałe zęby.

— To ,,nasz"! — płynie szept od sto
lika do stolika. Dobrze, wszystko w po
rządku. Za chwilę tow'arzystw'o zapomi
na o przybyszu. On tymczasem podaje
gospodarzowi próżną butelkę.

Nalejcie, towarzyszu.

Gospodarz wiewa do pełnego. Przy
bysz wyciąga wytarty portfel; wydo
byw'a rublówkę, starą, pamiętającą je
szcze carskie czasy. Daje ją gospodarzo
wi. Ten oglądają przez chwilę, potem
rozkłada na ladzie.

— Czto wy, towaiyszu... żartujecie
chyba., niet? — Można było dwanaście
lat temu,.

Wańka uśmiecha się smutno. Bierze

banknot i oddaje flaszkę. Gospodarz wy
lew'a wódkę z powrotem do basenu, po
czerń Wańce wręcza pustą butelkę.
Wańka chowa ją za pazuchą. Odchodzi,
trzęsąc głow'ą; widocznie ze starości lub

pijaństwa.

Za chwilę znajduje się na uiicy. Aha,
tam na podw'órzu jest pompa. Szybko
biegnie do niej: z zanadrza wydobywa
dwie równe butelki: jedną, którą napeł
nił w'odą, a którą potem opróżnił gospo
darz i drugą, pełną drogocennego, prze
źroczystego płynu: 95-procentow'ej si-

wuchy. Spragnione gardło chciwie po
łyka truciznę. Wańka śmieje się wpraw
dzie mocno ochrypłym głosem, ale za

swobodu. Udało mu się. Uda mu się czę
ściej; trzeba tylko umieć nabierać nai
wnych.,

Oj Wańka, Wańka! Tak dł'ugo dzban

wodę nosi.,

Chwytał kobiety na iasso.
W Dusseldorfie policja ujęła 20-letnie-

go chłopce. Stausberga, będącego od kil
ku tygodni postrachem okolicy. Zacza
jał się on na samotnie przechodzące na

przedmieściach kobiety i zarzucał lasso

(pętlicę) na sw'oje ofiary. Początkow'o
zdawało się, że umysłow'o cbory bandy
ta nie czyni swoim ofiarom nic złego.
Zapytany o przyczynę tego zbrodniczego
postępowania, odpowiedział Stausberg,
że powodem jest nienawiść do całego ro
du żeńskiego. Dłuższe śledztw'o wyka
zało, że dotychczas Stausberg zamordo
wał dwie kobiety, jedną zaś doszczętnie
obrabował.

Kobieta, która nie mogła rozstać sie
z ukochanym.

Paryż, w' kwietniu.
Rok temu, w' kwietniu 1929 r. hr. de

Jancć strzeliła na dworcu Północnym w

Paryżu do swego kochanka, Anglika
Trafforda, ponieważ nie mogła i nie

chciała się z nim rozstać. Po strzale

do Trafforda usiłowała odebrać sobie

życie, ale raniła się tylko i po kilku

miesiącach przyszła do zdrowia prawie
równocześnie z swym ukochanym. O-
becnie młoda, zakochana hrabina sta
nęła przed sądem paryskim; w'yrok w'y
padł bardzo łagodnie, gdyż jej angielski
przyjaciel nie wytoczył jej ani skargi,
ani nie dawał zeznań obciążających.
Zakochana desperatka skazana została

na 6 miesięcy więzienia z praw'em od
roczenia tej kary na czas późniejszy.
Wobec zaapelowania do prezydenta
sprawa ta została umorzona całkowi
cie; prezydent hrabinę ułaskawił.

Najciekawsze jednak będzie praw'do
podobnie zakończenie tej spraw'y. Mło
dy Anglik kocha bowiem hrabinę, lićzą-
czą dziś zaledwie lat 20. Po przełama
niu oporu rodziców uzyskał już zezwo
lenie na zaw'arcie z nią związku m ał
żeńskiego. Cała ta spraw'a przypomina
historję z jakiegoś romantycznego fil
mu. Jest pikantna, ciekaw'a i zaw'sze ak
tualna na czasie.

I w Ameryce kpią z ludzi - nawet wtedy,
kiedy sie chcą żenić.

Nowy Jork, w kwietniu.
Zdarza się często, że młodsi pano

wie tak są zajęci walką o cłdeb powsze
dni, iż nie mając czasu poszukać sobie

dozgonnej tow arzyszki życia. Pew'nego
dnia zbrzydzi się jednakże młodzieńco
wi ten samotny stan kawalerski, więc
spieszy do agenta kojarzenia małżeństw
i szuka panny z majątkiem. Szczęśliwy,
bo właśnie znalazła się oferta ładnej i

bogatej panny, która z braku znajomo
ści panów', przyszła do biura, aby oso
biście poznać i wybrać sobie męża. Strę
czyciel zapoznaje pana z tą. ładną pa
nienką, za co otrzymuje od każdej o-

soby po 50 dolarów'. Dla bliższego zapo
znania się, proponuje kawaler zajść do

restauracji i tam, ze względu na przy
szły posag, który żonie przyśle w uj z

Chicago, wydaje sporo groszy.

Wreszcie nadchodzi dzień zaręczyn.
A!e w'tedy wyjmuje dziew czynka list
z kieszeni i zaczyna płakać. Jakże nie

ma płakać, kiedy w' liście tym donosi

wuj z Chicago, że posagu przysłać nie

może. bo stracił cały majątek. Narze
czony, który nie po to poszedł do biura

kojarzenia małżeństw, aby szukać bie
dnej panny, żegna wybraną. Żal mu

wydatków na przejażdżki samochodowe,
kolację i honorarjum wpłacone agento
wi.

Takich wy'padków jest więcej. Co
dziennie prawie znajdzie się młody pan,

który za pośrednictwem agenta pozna
je w'ciąż tę samą pannę. Jadą natural
nie do restauracji, uiszczają honorar
jum uprzejmemu agentowi, w'końcu wuj
traci cały majątek i nie może przesłać
obiecanego posagu. Takim więc podstę
pem posługuje się agent, aby dojść do

majątku. Na szczęście interesuje Się ta-

kiemi sprawkami prokurator, który kła
dzie kres dalsze-mu nabieraniu panów',
pragnących poślubić dolary od zmyślo
nego w uja z Chicago.

Kronika katolicka.
Dor Francji dla Papieża.

. (KĄP.) W związku. 2 pięćdziesięcioletnim
jubileuszem kapłańskim Ojca św , rząd
francuski przesiał w darze Papieżowi re
produkcję w gipsie trzech wielkich rzeźb

ze świątyni w Angkor, przechowywanych
dotychczas w muzeum w Trocadero i przed
stawiających niebo,' piekło oraz sąd. Dar

ten wtaz z życzeniami rządu francuskiego
wręczy Ojcu św. ambasador francuski przy

Stolicy Apostolskiej, de Fontenay.
Ze względu na objętość i ciężar, odlew

nie będzie mógł być przeniesiony do apar
tamentów papieskich, lecz zostanie złożony
w jednej z sal przy wejściu na dziedziniec

św. Damazego, którędy Papież przechodzi,
udając się na swój codzienny spacer.,

Żołnierze chińscy napadają na misje
katolickie,

W północno-wschodniej części pro
wincji Hunan napadnięto w ostatnich

dniach n a obcokrajow'ców. Żołnierze
chińscy pochwycili inspektora firmy
,,Asiatic Petroleum Company" i zadali
mu dzidą ranę powyżej ramienia. W

końcu obnażonego przywiązano do drze
w'a, Po 18 godzinach udało mu się u-

wołnić z pęt i dotrzeć do misji. Zabu
dowania, w których mieściły się biura

firmy zostały ograbione i zniszczone.
Tak samo postąpili żołnierze chińscy z

osiedlami katolickich misyj. Według
ostatnich doniesień, żołnierze chińscy
opuścili już teiytorjum tamtejsze, wo
bec cżego niebezpieczeństw'o dla obco
krajowców minęło.

Według telegramu z I-czangu (prow.
Hupe) postrzelono 3 marynarzy angiel
skich z załogi kanonierki, która krąży
ła nad brzegiem Ian-tse-Kiang (rzeki

Niebieskiej),

ZPrus Wschodnich*
Ąsaoaiib rj,

'

Zjazd młodzieży polskiej w Olsztynie
ub. niedzieli miał przebieg poważny.
Obrady zjazdu zagaił Jan Lenga ze

Sztumskiego. Marszałkiem zjazdu obwo
łano Barcza. Sędziw'ego poetę ludu ma
zurskiego Kajkę z Ogródka powitała
młodzież oklaskami. Kajka zadeklamo
w'ał kilka sw'oich najnowszych utw'orów.

Referaty wygłosili młodzi działacze Ha-

bandt i Schreiber. Do zarządu Związku
w'ybrano po dwóch przedstawicieli War-

mji, Mazur i Ziemi Malborskiej.

Położenie gospodarcze Prus Wscho
dnich mimo miljonowych culagów po
garsza się'z dniem każdym. Liczba bez
robotnych wynosi obecnie 89.000, czyli,
że w ostatnim kwartale wzrosła o 37.000.
Na domiar złego, tegoroczna ciężka zi
m a w yrządziła rolnictwu duże szkody,
miejscami oziminy są zupełnie szare.

Na dalekim W schodzie.

Bolszewik: Jeszcze jedno takie potknięcie, a będzie po mnie!
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Sicienko.
Zjazd delegatów Powstańców i Wojaków,

W ub. niedzielę, odbył się ziazd delegatów
Powstańców i Wojaków obwodu Sicienka, Na

zjeździe obecny był prezes okręgowy p. Grodz
ki z Bydgoszczy i sekretarz p. Uciechowski.

Zjazd zagaił prezes obwodu p. Radzimski z

Potulic, zapraszając na przewodniczącego pre
zesa okręgu p. Grodzkiego. Prezes Radzimski

zda! sprawozdanie z całorocznej działalności

zarządu obwodowego. Zarządowi udzielono ab
solutorium. Przeprowadzono wybory nowego
zarządu z następ, wynikiem: prezesem wybrano
ponownie p. Radzimskiego z Potulic, w icepre
zesem p, Gregorka ze Ślesina, sekretarzem p.

Kasprzaka z Gorzycia, skarbnikiem p. Wolne
go Jana ze Ślesina, zast, komendanta p. Tu
szyńskiego ze Ślesina i referentem oświatowym
p. Gryczka z Zielonczyna. Obecnych bylo po
3 delegatów z każdego towarzystwa.

Szubin.
Tow, śpiewu ,,HaIka" przygotowuje się na

wszechslowiański zjazd kół śpiewaczych da

Poznania, W ub. środę odbyło się miesięczne
zebranie Tow. śpiewu ,,Halka" pod przewodni
ctwem prezesa p. Synoradzkiego. Po załatwie
niu formalności wstępnych, omawiano sprawę

wyjazdu na zjazd śpiewaków do Poznania Po

ożywionej dyskusji oraz po wysłuchaniu wywo
dów dyrygenta p. J . Perlą uchwalono jedno
głośnie wziąć udział w zjeździe i stanąć do

konkursu. Obecnie odbywać się będą regular
nie trzy razy w tygodniu lekcje śpiewu w hotelu

Centralnym. Za członków czynnych podróż do

Poznania jak i mieszkanie na miejscu opłaca
towarzystwo, nadto biorący udział w zjeździe
członkowie korzystają z wolnego wstępu ńa

wystawę krajową. Do zapisu winni członkowie

zgłosić się u sekretarki p. M. Walkowskiej do

dnia 25. bm.

ŻNIN. Dziesięciolecie urzędowania burmi
strza p, J , Bukowskiego. Dnia 24. bm. upływa
10 lat od chwili objęcia rządów nad miastem

przez p. Józefa Bukowskiego, jako pierwszego
w odrodzonej Ojczyźnie polskiego burmistrza

miasta Żnina. Obywatelstwo miasta Żnina nie
w ątpliwie umiało będzie w dniu jubileuszu
ocenić zasługi p. burmistrza.

WIŚNIEWKO. Zuchwała kradzież, W ub.

wtorek wtargnęli złodzieje do mieszkania nau
czyciela p, Martyńskiego, któremu skradli ro
wer, 4 pary obuwia i inne rzeczy. P . Martyń-
ski przebywał w tym czasie w Wągrowcu. Po
sterunek P. P. w Łeknie zajął się śledztwem.

Trzemeszno.
Wiec Chrześcijańskiej Demokracji odbędzie

się w niedzielę, dnia 28 bm. .o godzinie 12,30
w sali p. Mikulskiego. Jako mówca przybę
dzie poseł n a sejm p. Kazimierz Czyszerski.

Radosna nowina dla Trzemeszna. Wracając
z Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania

najwyższy dostojnik Państwa, Prezydent Rze
czypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki udając
się prastarym szlakiem lechickim do stolicy,
raczy zagościć na chwil kilka w grodzie Kiliń
skiego, Obywatelstwo dumne z tak zaszczytnej
dla niego gościny, przygotowuje się do jak naj
lepszego przyjęcia Dostojnego Gościa.

Z kina. W' bieżącą sobotę o godz, 8 oraz

w niedzielę o godz. 5 i 8 wyświetlać będzie
kino ,,Bajka" światowej sławy i pełen walorów

artystycznych film pt. ,,Zmartwychwstanie" we
dług słynnej powieści Tołstoja.

Z lifeow roclfiwiffl.
Odczyt kuratora okręgu szkolnego. Dnia 23.

bm. odbył się w auli gimnazjum państwowego
im. Jana Kasprowicza odczyt kuratora okręgu
szkolnego poznańskiego dr. Joachim a Namyśla
na temat .,Współpraca szkoły z domem rodzi
cielskim". Na odczyt ten stawiły się licznie

sfery nauczycielskie z miasta, jak również i

rodzice młodzieży szkolnej.
Naród. Uniwersytet Robotniczy. W ponie

działek 22. bm. odbyły się dwa wykłady Naród.

Uniwersytetu Robotniczego. Prof. Pawłowski

mówił na temat: ,,Dziady" Mickiewicza i stosu
n ek tego dzieła do życia poety", zaś prof. Ka-

dlec wygłosił referat pt. ,,Król Kazimierz Wiel
ki, jako dobry gospodarz Polski". Następne
wykłady odbędą się w piątek dnia 26. bm.

Kradzieże. Niestety, kradzieże mnożą się
u nas w sposób zastraszający. Właścicielowi

cukierni p. Graczykowi skradziono gotówką
300 zł, p. Gastowskiemu 500 zł, p. Fr. Kwiecia-

nowi 35 zł, p. Wojciechowi Gościaiakowi skra
dziono maszynę, wartości 500 zł, a p. Kazi
mierzowi Lipińskiemu towaru na sumę 40 zł.

Przed zlotem sokolim. Prezydjum okręgu

inowrocławskiego ,,Sokoła" zwraca się do

gniazd tut. okręgu, aby kwestjonarjusze i t, p.

informacje dotyczące udziału w zlocie wszeeh-
słowiańskim w Poznaniu, odsyłali nie wprost
do dzielnicy, lecz do sekretarjatu okręgowego
(St, Lachowski, Inowrocław, uL Łucjana 2).

Kurs przeciwgazowy. Nie mają szczęścia
nasi organizatorzy kursu obrony i ratownictwa

przeciwgazowego. Jak dotąd, pomimo usilnej
propagandy, zapisało się zaledwie kilkanaście
osób. Wykłady odbywają się o godz. 20 dwu
krotnie w tygodniu w szkole powszechnej im.

Staszica.

Przyjazd geologa, Z ramienia koncernu

przemysłowego ,,Solvay" przybywa w okolice

nasze geolog niemiecki prof. dr. Beck w celu

poszukiwań soli potasowej.
Walne zebranie ,,Zagrody". Istniejąca tu

od szeregu lat Spółka mieszkaniowa ,,Zagro
da", posiadająca już kilka domów,-ro zporządza
milionowym już majątkiem. Dnia 16. bm. od
było się doroczne walne zebranie Spółki, na

które stawiła się nikła ilość członków. Zysk
czysty w roku ubiegłym wyniósł 3248 zł, z któ-

regu uchwalono udzielać 6 proc. dywidendy.

Widowiska, Wyznaczone na sobotę, 20. bm.

przedstawienie T eatru Pomorskiego u nas nie

mogło się odbyć z powodu choroby grającej
rolę główną artystki p. Makarewieżowej. Tem

więcej kina cieszą się u nas powodzeniem.
,,Apollo" wyświetla obok filmu religijnego p. t.

,,Źywot św. Stanisława", jeszcze i dramat pt.
,,Serce kobiety" . ,,Pałac" daje film pt. ,(Kró
lowa jego serca" a w nocy film seksualny ,,Ta-
jemnice lekarza" . ,,Salon” ma sensacyjny film

p. t. ,,Tajemniczy cowboy". ,,Stylowy11 oprócz
występów fakira ,,połykacza ognia" demonstru
je film ze słynnym Douglasem Fairbanksem pt.
,,Jego królewska mość Douglas I".

Pierwszy sejmik przeciwalkoholowy w Poznaniu
W dniach 28 i 29 bm. odbędzie się w Po

znaniu w Kat. Szkole Społecznej przy ul. P od
górnej 12 b II ptr., sejmik przeciwalkoholowy,
urządzony staraniem wszystkich związków dla
walki z alkoholizmem, opierających swą dzia
łalność o centralę w Poznaniu.

W niedzielę po nabożeństwie w kaplicy
przy ul. Żydowskiej (o godz. 10) odbędzie się
o godz. 11,30 pierwsze zebranie plenarne, po
czem odbywać się będą obrady poszczególnych
związków.

Katolicki Związek Abstynentów obradować

będzie w niedzielę od 15—17, Polska Liga
przeciwalkoholowa w poniedziałek o 18-ej,
Polski Zw. Księży Abstynentów w poniedzia
łek o godz. 11, Zw. B ractw Wstrzemięźliwości
w niedzielę od 12,30—15, Zjazd Księży Mode

ratorów w poniedziałek o godz. 15, Zw. Nau
czycieli Abstynentów a) delegaci w niedzielę
o godz. 17, b) kuratorzy abstynenckich kół

młodzieży w niedzielę o godz. 18,30, Filarećki

Zw. Elsów w niedzielę od 8-11,30 i od 15—17.

W Sejmiku może brać udział każdy chrze
ścijanin, o ile jest szczerym zwolennikiem

trzeźwości narodu. Wyklucza się od uczestnic
twa sfery zainteresowane w wytwarzaniu lub

sprzedaży napojów alkoholowych.
Wszelkich informacyj udziela przed Sejmi

kiem Składnica Abstynencka w Poznaniu przy

Aiejach Marcinkowskiego 26 (nr, tel, 10-45),
w czasie zaś Sejmiku biuro czynne w Katoli
ckiej Szkole Społecznej przy ul. Podgórnej
12b II p.

Gniezno.
Ze Zw. Obrony Wierzytelności. W niedzie

lę dnia 28, bm. o godz. 1 po pot odbędzie się
w Gnieźnie w hotelu Europejskim walne zebra
nie Związku Obrony Wierzytelności. O liczny
udział uprasza zarząd. Wstęp na salę tylko
za okazaniem legitymacji, którą nabyć można

u skarbnika p. Neumanna, ul, Chociszewskiego
nr. 3.

Wdtli'owiec.
Ze sceny. Stow. Chrześc. -Narodowe Nau

czycieli Szkół Powszechnych wystawiło ostatnio

sztukę p. t . ,,SufcIokatorka". Sztuka ta bardzo

aktualna, traktująca o dzisiejszej niedoli mie
szkaniowej, zyskało sobie doże pow'odzenie,

Sąd uwolnił od winy i kary, oskarżonego
o krzywoprzysięstwo ł nadużycia w Urzędzie

Skarbowym w Wągrowcu p Mizgalskięgo, b . n a 
czelnika urzędu. Sąd Okręgowy w Gnieźnie

przyszedł do przekonania, że zarzuty stawiane

p, Mizgalskiemu są niesłuszne.

Pożary, W ub. tygodniu wybuchł w zabu
dowaniach włościanina 'Bronisława Świniarskie
go w Sarbce pożar, który strawił chlew i war
sztat kołodziejski. Straty wyrządzone przez po
żar wynoszą około 10000 zł. — Pożar przeniósł
się następnie na stodołę p. Ottona Zerbita.

Szkody są jeszcze większe, niż u p. Świniar
skieg o, — W ub. czwartek wybuchł w Toni-

szewie u p. Teofila Dobeckicgo pożar, który
strawił stodołę, chlewy i przybudówkę mie
szkalną. Straty wynoszą 6000 złotych, ubez
pieczenie pokrywa tylko 1000 złotych. Śledz
two w toku.

Z POMORZA.
LUBIEWO, P ożyteczną placówka. Miejsco

wość nasza otrzymać ma w najbliższym czasie

stację sanitarną. W tym celu przybyła z ra
mienia Powiatowej Kasy Chorych delegacja
z komisarzem Wachowiakiem na czele, która

wszczęła pertraktacje co do lokalu. Gmina

jest przychylna przeprowadzeniu remontu. P o
nieważ do obwodu Lubiewa należeć będzie
więcej gmin, spodziewać się należy, że zainte
resowane gminy przyjdą czy to gminie Lubie
wo, czy też Powiatowej Kasie Chorych w Świe
ciu. Placówka taka jest konieczna i niewątpli
wie obywatelstwo tut. swej współpracy nie od
mówi.

Z Banku Ludowego, W lokalu p. Klóski od
było się walne zgromadzenie członków tut.

Banku Ludowego, które zagaił przewodniczący
rady nadzorczej p. Kulczyk. Z sprawozdania
dyrektora p. Andrzejewskiego wynika, iż roz
wój Banku w roku sprawozdawczym był bardzo

pomyślny. Depozyty wynoszące w roku 1927
zl 59000, wzrosły do 90.000 zł, udziały wzrosły
z 3000 zł na 7800 zł, bilans w aktywie jak i pa-
sywie wynosi: 174.882,60 zł. Instytucja ta liczy
obecnie 496 członków. Przy wyborach uzupeł
niających wybrano do rady nadzorczej pp.:
Jana Kulczyka, Piotra Jędryczka i Jana Wi
niarskiego,

Po wyborach gminnych. W lokalu sołeckim

odbyło się pod przewodnictwem sołtysa p.

Iwiekjego posiedzenie członków nowej rady

Ostatni termin
przyjmowania przeb'ity przez pp. listowych

Kto d o 25-go kwietnia nie zamówi

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" n a 
raża się, że nie otrzyma pierwszych
numerów w m aju dlatego raz jeszcze

przypominamy!

gminnej. Sołtysem wybrano p. Apolinarego
Iwickiego, na ławników pp*" Leona Mrozika,
Jana Kulczyka, a na zastępcę ławnika p. Kon
stantego Zabłockiego.

SĘPÓLNO. (Poświęcenie sztandaru Tow.

Rolniczego.) Kółko Rolnicze P. T . R. w Sę
polnie obchodzić będzie w niedzielę 28 bm.

uroczystość dwudziestolecia połączoną z po
święceniem sztandaru. Program tej uroczy
stości jest następujący: W niedzielę, dnia

28 bm. o godz. 14,30 powitanie gości i de
legatów w hotelu Polonja, poczem wymarsz
do kościoła na nieszpory i poświęcenie
sztandaru. Następnie pochód przez miasto

aż do cmentarza,, złożenie wieńca na gro
bach ś. p. Łukasza Marasza i Józefa Szewsa,
współzałożycieli miejscowego Kółka. Po
wrót, do hotelu ,,Polonja", przemówienia,
wbijanie gwoździ, koncert i tańce.

PELPLIN, Uroczystość poświęcenia sztan
daru pracowników kolejowych, Dnia 28. bm.

będą obchodzić kolejarze pelplińscy uroczy
stość poświęcenia sztandaru. O godz. 10,30
cdbędzie się uroczysta msza św w kościele i

poświęcenie sztandaru. Po wbiciu gwoździ p a
miątkowych nastąpi wspólny obiad. Wieczorem

0 godz. 8 tczewska orkiestra kolejowa grać bę
dzie na koncercie i na zabawie tanecznej w lo
kalu p. Zawadzkiego.

DZIAŁDOWO. (Nowy wiccstarosta.) Za
stępcą starosty w miejsce p. T. Borowskie
go, który odszedł do Tczewa, został miano
wany p. Weese z Torunia, b. kierownik od
działu toruńskiego Agencji Wschodniej,
członek ,,Syndykatu Dziennikarzy Pomor
skich".

ZALESIE KRÓL, Nowe przedsiębiorstwo.
Przedsiębiorcy pp. Kwiatkowski i Raczyński
uruchomili na swej posiadłości mleczarnię. No
wemu przedsiębiorstwu ,,Szczęść Boże",

,Wcifie.
Z działalności Och, Straży Pożarnej, J ed/-

nem stowarzyszeniem w naszej wsi, jest ochot
nicza Straż Pożarna, której prezesem jest kie-,
równik miejsc, szkoły p. Sypąkiewięz, Straż

posiada własny sztandar, konieczne przyrządy
ratownicze, obecnie sprawia munduty dla

członków. Aby umożliwić zakup mundurów,,
urządziła Straż ub, niedzieli z inicjatywy i pod
kierownictwem prezesa, przedstawienie ama
torskie. Zespół amatorski, złożony z pp.: To-

połińskiego, b raci Tobolskich, Kufla, K alinow
skiego, Kocikowskiego, Tobolskiej, Guzowskiej
1 Kalinowskiej, odegrał dwie sztuczki: ,,Chleb
ludzi bodzie” i ,,Tajemnica profesora". Bardzo

udatnie śpiewał również chór pod batutą p,
Synakiewicza. W końcu odbyła się w lokalu

p. Nowackiego zabawa taneczna, podczas któ
rej przygrywała orkiestra Stow. Młodzieży ze

Lniana.

OaeBranści.
Osobiste. Pan Jan Grabowski, zam, w Che!-

mży, Rynek 15, obchodzić będzie dnia 24 bm,
wraz z małżonką swą Franciszką, 25-lecie po
życia małżeńskiego. Jubilatom składamy nasze

najserdeczniejsze życzenia na dalszą drogę
życia.

Hel.
Pierwsze polskie przedstawienie teatralne,

W niedzielę, dnia 15. bm. odegrało miejsc, no-

wozałożonę Tow. Kulturalno-Oświatowe ,,Po
lonja'', dwie sztuczki teatralne p. t. ,,Prządka
pod krzyżem" ;— sielanka w 3 aktach, oraz

,,Chrapanie z rozkazu" koraedja w 1 akcie. Ro
le dziewcząt wiejskich kreowały z wielkiem po
wodzeniem p, Zieleniewiczówna oraz Rulisza*

nówna, swojskie typy młodych kmieci odtwo
rzyli p. Urban, w roli Witka i p. Ruszkowski

jako Szymek. Trudną rolę kaprala odegra!
p. Czeeholewski, Sala była wypełniona po sa
me brzegi. Po przedstawieniu odbyła się zch

bawa taneczna.

Ważne tiia Wejherowa!
35dniem 1-go maja br. otwieramy

AGENTURĘ
,,Dziennika Bydgoskiego"
u p.AdamaŁu::(zewskiegO

mistrza piekarskiego
przy ulicy GdaAskiej nr. 54-55

Przyjmuje ogłoszenia i prenumeratę.
Abonament w agenturze wynosi mie
sięcznie 8 zł, pojed. egzompl. 20

Admin. ,,Dziennika Bydgoskiego'4.
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Z Torrasata.
Nocny dyżar ma do dnia 23. bm. włącznie

apteka ,,Pod Lwem", Rynek Nowomiefski,
Z' TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 24. bm. o godz. 8 wiecz.

nieodwołalnie ostatni raz po cenach najniższych
od 30 gr do 2,80 zł, fascynująca sztuka spółki
autorskiej Philippa Dunninga i Georga Abbota

p. t . ,,Broadway".
W czwartek, dnia 25. bm. o godz. 8 wiecz.

drugi raz operetka Franciszka Lehara p. t.

,,Frasquita".
Marsz bojowy Związku Podoficerów Rezer

wy, Dnia .28. bm. z inicjatywy Związku Pod
oficerów Rezerwy odbędzie się marsz bojowy
drużynowy do którego staje kilkanaście drużyn
z poszczególnych miast Pomorza. Program m ar
szu przedstawia się następująco: Zbiórka dru
żyn punktualnie o godz. 8 na placu Św. Kata-

rzyny, przy kościele garnizonowym i raport
drużynami. O godz. 8,15 wysłuchanie mszy
św, w kościele garnizonowym. Pp mszy św. od
jazd do Wielkiej Złejwsi i tamże śniadanie.
Od godziny 10,30 począwszy wymarsz drużyn
z Wielkiej Złejwsi (co 3 minuty odmarsz jednej
drużyny). Okofo godziny 13-tcj przymarsz

pierwszej drużyny do mety na placu Św. Kata

rzyny. gdzie koncertować będzie orkiestra woj
skow a. O godzinie 14,30 defilada. Od godziny
15 wspólny obiad zawodników i zaproszonych
gości w Strzelnicy. Podczas obiadu uroczyste
rozdanie nagród i wspólna fotografja. Zakoń
czenie.

Zabawa taneczna Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Zawodowego. C hrześcijańskie Zjedno
czenie Zawodowe urządza dnia 27. bm. w ma
łej salce ,,Wiktorja" pierwszą zabawę tanecz
ną, urozmaiconą niespodziankami. Dochód prze
znacza się na zakup sztandaru. Komitet prosi
gorąco, członków zjednoczenia i obywatelstwo.
0 poparcie imprezy.

Obchód dziesięciolecia przybycia armji gen.
Hallera. Z okazji dziesięciolecia przybycia do

kraju ąrmji gen. Hallera, toruńska placówka
Związku Hallerczyków urządziła dnia 21. bm

obchód, który wypadł imponująco. Rano o go
dzinie 9 odprawione zostało w kościele św.

Jakóba uroczyste nabożeństwo, w którem u-

dział wzięły również pokrewne organizacje ze

sztandarami. Po nabożeństwie udano się w po
chodzie na Stary Rynek, gdzie obok pomnika
Kopernika odbyła się defilada. Piękną uro
czystość zakończyła akadem/a w sali ,,Strzel-
nięy” podczas której p. Pałaszewski z Byd
goszczy wygłosił okolicznościowe przemówienie
wspominając chwile powrotu do kraju. Pamięć
zmarłego marszałka Focha uczczono przez po
wstanie. Po przemówieniu prezydenta Bolta

1 kpt. Korczewskiego oraz wygłoszonej przez

p. Łukomskiego deklamacji, akademję zakoń
czono odśpiewaniem ,,Roty".

Toruński oddział Zrzeszenia Rodaków z

Warmji, Mazur i Ziemi Maiborskiej rozwija się
pod przewodnictwem p. Jaguscha pomyślnie.
Ostatnie kwartalne zebranie zaszczycił swą

obecnością prezes zarządu głównego p. red.

Nowakowski z Bydgoszczy. Przedstawił on w

dłuższym referacie ostatnie posunięcia Zrzesze
nia na arenie międzynarodowej. Sprawa wscho-

dnio-pruska nie schodzi z łamów prasy najpo
ważniejszej. Rychlej czy później Prusy Wscho
dnie oprzeć się będą musiały o Polskę jako
swój naturalny ,,hinterland" (zaplecze). Nad

referatem wywiązała się dyskusja. Zabierali

głos p. Zawiślewski, Janowski i Borkowski. W

wolnych głosach wykazano obłudę prasy nie
mieckiej w Polsce, która ostatnie zbiegowisko
przed dworcem toruńskim 1 napad na sekciarzy
piętnuje jako rzecz wielce niekulturalną i mo
żliwą tylko w.... zacofanej Polsce. Pismacy nie
mieccy zapomnieli o pogromach Polaków na te
renach plebiscytowych (w Biskupcu, gdzie
nożami pożgano artystki polskie; w Szczytnie,
gdzie zamordowano Bogumiła Linkę, w Ełku,
Iławie, Kwidzynie itd.) . Warmjacy i Mazurzy
jednak nie zapomnieli! Termin wycieczki fami
lijnej do Solca Kujawskiego, gdzie nastąpi spot
kanie z oddziałem bydgoskim, ustalono na pier
wszą niedzielę czerwca. Szczegóły ogłoszone
będą w dziennikach.

Oszustwo. Szulc Waldemar, zasn, przy ulicy
Chełmińskiej 4, zgłosił oszustwo wekslowe na

240 zł, popełnione przez C. K. z Torunia obec
nie w więzieniu.

Wykrycie kradzieży. K radzięił'tytonia po
pełniona w lutym na. szkodę Ęu4feżąggo z Pę-
dzew*^x*jv. Toruń, zopftflk w lMhf e MBBprawcą

z Torunia. *jnaw*skie^wano do

prokuratury.
Kradzieże. Bekow ski Leon, zamieszkały

Pod Dębową Górą zgłosił kradzież 2 zegarków
wartości 55 zł. - Katarzyńska Anna, zam.

przy ul. Jęczmienna U, zgłosiła kradzież pa
szy dla konia, wartości 40 zł.

Kino ,,Pan” daje piękny i rewelacyjny film

p, t. ,,Burza nad Azją", ponadto nadprogram.
,,Pałace” demonstruje olśniewający film p. t.

,,Confetti”, do tego nadprogram koroedja.
,,Corso" wyświetla podwójny program i to

dramat p. t ,,Gdzie ulica się kończy" ora* ko-

medję p. t. ,,Biljony" w 6 aktach.

,,Słońce” występuje z porywającym progra
mem p, t. ,,Wieża Paryża", ponadto nadpro
gram.

Pięciolecie Związku Podoficerów Rezerwy
Koła Toruń.

Z okazji pięciolecia istnienia Zw. Podofic.

Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej Koło To
ruń, odbędzie" się w sobotę dnia 4 maja br.

strzelanie z broni wojskowej na strzelnicy Bole
sława Chrobrego na odległość 200 i 300 mtr

Zbiórka zawodników w dniu 4 maja o godz.
13,30 w koszarach 63 p. p. Każde towarzystwo
lub koło na D. O. K. VIU należące do Przy
sposobienia Wojskowego ma prawo wysłać 5

zawodników.

W niedzielę, dnia 5 maja br, odbędzie się
marsz forsowny indywidualny o mistrzostwo

miasta Torunia na przestrzeni Suchotówko—To
ruń. Trasa wynosi 16 kim.

Zbiórka zawodników w niedzielę, dnia 5

maja o godz. 6,45 n a placu Garnizonowym w

Toruniu. O godz. 7 msza św. w kościele gar-
^ nizonowym. 0 godz. 8 wyjazd do Suchatówka

| i tam śniadanie. O godz. 11 start w Sucbatów-

ce. O godz. 13 defilada przed władzami woj-
skowemi i cywilnemi potem wymarsz do Parka

Cegielni, gdzie odbędzie się wspólna fotografja.
O godz. 15 wspólny obiad, uroczysta akademja,
rozdanie nagród zawodnikom, później zabawa

ogrodowa.
Zwycięzcy otrzymają cenne nagrody jak pu-

bary, zegarki, żetony i dyplomy, zakwatero
wanie i wyżywienie dla zawodników bezpłatne.
Zg'łoszenia i informacje przyjmuje i udziela do

dnia 2 maja br. prezes Koła Teofil Kaczmarek,
Toruń, Szeroka 43,

Za Zarząd:
Kaczmarek, prezes. Szczepanowski, sekretarz.

Regulamin
obowiązujący zawodników w dniu 5-cio Iecia

istnienia Związku Podoiłcerów Rezerwy Koło

Toruń.

I, Strzelanie.

Dnia 4 maja 1929 r. o godz. 13,30 zbiórka

na placu koszarowym 63 p. p., skąd wyjazd
na strzelnicę Bolesława Chrobrego.

Odległość 200 i 300 metrów, dowolna pozycja
bez podpórki, 3 strzały próbne, 5 strzałów na

200 i 5 strzałów na 300 metrów.

Najwyższy osiągnięty wy nik z obu odległo
ści decyduje do osiągnięcia pierw'szej nagrody,

Każde stowarzyszenie przysposobienia woj
skowego na okręg D. O. K. VIII. ma prawo
w ysiać pięciu strzelców.

II. Marsz bojowy indywidualny.
Trasa marszu Suchatówko—Toruń. Meta

plac Św. Katarzyny.
Umundurowanie wojskowe, chlebak, pat,

ładownica, bagnet, chełm stalowy i karabin.

Po wymienione przedmioty zgłoszą się ko
mendanci poszczególnych oddziałów do miej
scowych oficerów instrukcyjaych.

Każde stowarzyszenie przysposobienia woj
skowego na okręg D. 0 . K. VIII. ma prawo wy
siać dowolną ilość zawodników.

Zawodnicy otrzymają zakwaterowanie i p eł
ne wyżywienie n a miejscu,
T. Kaczmarek, prezes. E, Schneider, komendant

ZMARLI.

Ś. p. Elżbieta z Szulców Hofimannowa,
lat 23,w Toruniu.

Ś. p. P aulina z Makowskich Ziótkowka,
lat 78, w Grudziądzu.

Ś. p. Wilhelm Frucht, mistrz murarski i

ciesielski, lat 72, w Chełmnie.

ZGrndziadza
Teatr Polski.

Środa, dnia 24. bm. ,,Zaczarowane koło”.

Czwartek, dnia 25. bm. ,,Zaczarowane koło".

Piątek, dnia 26. bm. Teatr nieczynny.
Sobota, dnia 27. bm. po poł. ,,Zaczarowane

koło".

Sobota, dnia 27. bm. wiecz, ,,Nie trzeba się
niczemu dziwić" — premjera.

Komunikat Teatru.

W myśl zakreślonych planów, obecne kie
rownictwo teatru prowadzi pertraktacje i au
torami polskimi,, celem zapewnienia repertua
rowi Teatru Polskiemu w Grudziądzu sztuk,
klóre w ostatnim czasie wzbogaciły naszą li
teraturę sceniczną. Jeszcze w tym tygodniu,
w sobotę dnia 27. bm. wejdzie na afisz komedja
w 3 aktach Stefana Kiedrzydskiego ,,Nie trzeba

się niczemu dziwić. Następna premjera będzie
sztuka znakomitego naszego pisarza i krytyka
scenicznego Grzymafy-Siedleckiego ,,Popas Kró
la Jegomości". Z największym jednak za
interesowaniem przyjmą szerokie koła publicz
ności teatralnej zapowiedź wystawienia na

scenie naszej sztuki Huberta Rostworowskiego
,,Niespodzianki" która otrzymała pierwszą n a
grodę na konkursie dramatycznym Teatru Sło
wackiego w Krakowie, a którą obecnie grają
w szystkie sceny polskie.

Wielki obchód Czerwonego Krzyża, W

sobotę, dnia 27. bm. obchodzi Czerwony Krzyż
uroczyście 10-lecie swego istnienia. W dniu

tym odprawione będzie o godz. 9 rano uroczy
ste nabożeństwo kościele farnym a wieczo
rem wielki koncert w hotelu ,,Pod Złotym
Lwem".

Legendy o Wiśle l historja o Chrobrym
poleciło Pomorskie Kuratorjum w Toruniu

wszystkim szkołom średnim i powszechnym,
jako uzupełnienie do wykładów, okólnikiem L,
dz. O - 5083/29. Żmudna p raca ks, prof. Łu-

kaszkiewicza Wykonana na podstawie dokumen
tów archiwum miejskiego, doczekała się ze

strony Kuratorjum Szkolnego zaszczytnego u-

znania. Polecamy wszystkim miłośnikom G ru
dziądza poznanie nieznanych szczegółów hi
storycznych o najstarszem mieście w Polsce z

czasów gdy przebywał w niem król Chrobry.
Książka jest do nabycia w księgarni Kulerskiego
i Bażańskiego.

25-Iecie powołania do stanu zakonnego, W

przytułku dla starców odbyła się piękna uro
czystość z okazji 25-lecia w stanie zakonnym,
jakiego doczekały się Siostry Elżbietanki Ana
stazja i Benodyna. Dom starców tonął w zie
leni, przedewszystklem odświętnie przybrano
kapliczkę. Przy licznym udziale księży, k re
wnych i znajomych celebrował uroczystą mszę
św. brat siostry Anastazji, proboszcz z Lubi
chowa w pow. starogardzkim, ks. Lorenz, w

asystencji księży Cbabowskiego administratora

z Wdy i wikariusza Malinowskiego. Ks. Mali
nowski wygłosił okolicznościowe przemówienie.
Serdeczne podziękowanie należy się chórowi
św. Cecylji przy Farze z jej dyrygentem p,

Baryłą na czele za uświetnienie uroczystości
podniosłym śpiewem.

Regulacja ul. Słowackiego, Władza w oj
skowa ze swej strony ulicę tą uporządkowała,
wycinając drzewa, kióre były tylko przeszkodą.
Obecnie miasto powinno pomyśleć o tern, aby
powyższą ulicę zupełnie uregulować.

Z powiatowego komitetu Wychowania Fi
zycznego i Przysposobienia Wojskowego. W

ub. poniedziałek odbyło się w starostwie ze
branie Pow. Kom. ty. F. i P. W. na powiat
grudziądzki, na które przybyli starosta Niepo-
kulczycki, komendant obwodowy P. W. p. Nie-

wiakowski, asesor Tadeusz Ziółkow-ski, inspek
tor szkolny Sowiński, komendant pow, kpt-
Ostapowicz, burmistrz m. Radzynia p. Kirszteśn,
wójt p. Bonna i red. St. Kunz. Nie przybyli
ks. proboszcz Karczewski, burmistrz Tomczyń-
ski z Łasina i wójt Krzyżanowski z Rogoźna.
Zebranie zagaił o godz. 11,25 starosta Niepokul-
czycki, który odczytał porządek obrad. Na

wniosek przewodniczącego starosty p. Nie-

pokuiczyckiego przelano do budżetu powiat
ty. F . i P. W. 414 zł zebrane drogą zbiórki

publicznej na dom ludowy w roku 1928. Pan

kp t Ostapowicz przedłożył zebranym prelimi
narz budżetowy, który wynosi 13749 zł 56 gr w

dochodach i rozchodach. Budżet ten przyjęto.
Następnie p. kpt O. omówił plan i program

prąc na rok 1929, a mianowicie 1) propagandą
wpowieciezaW.F.iP.W., 2) sprawa sprzę
tów, 3) teren i boiska, których budowa musi

być rozpoczęta. W bież. roku rozpocznie się
w Radzyniu i Łasinie budowa boisk sportowych,
4) ku lepszej lustracji powiatu służyć będzie
motocykl, który umożliwi częstsze odwiedzanie

ośrodków P, ty., 5) zawody sportowe i t p.

Następnie burmistrz Kirsztein przedłożył plan
i program prac na bieżący sezon w ośrodku

Radzyń, który, iak również program p. Ostapo-

wicza przyjęto do wiadomości, ty końcu kpt.
p. Niewiakowski referow ał sprawę lepszej pro
pagandy sportowej Iw powiecie i prosił insp.
szkoln. p. Sowińskiego, aby nauczycielstwo wię
cej zaopiekowało się sportem. Sprawę roz
działu subwencji różnym organizacjom P. W.

zajmie się komendant powiatowy na przyszłem
swera zebraniu.

Kino ,,Apollo" wyświetla epokowy dramat

p. t ,(Prawo krwi i szpady” z dawno niewidzia
nym ulubieńcem wszystkich Ryszardem Ditsem

oraz uroczą jasnowłosą Thelmą Toll, pozatem
bogaty nadprogram.

Kino (.Orzet" wyświetla potężny dramat z

tycia poszukiwaczy złota p. t . ,,Zdobywcy zło
ta" osnuty według słynnej powieści Jacka

Londona. Jako nadprogram dwie szampańskie
komedje p t ,,Sposób n a synów" i ,,Siadaj pan
i nie gadaj pan", razem 14 aktów.

Kino ,,Nowości" wyświetla od wtorku wspa
niały film p. t. ,,Postrach pustyni".

KSloicIzfitn.
Z Kółka Rolniczego. Na walnem zebraniu

Kółka Rolniczego wybrano nast zarząd pp.:
Januszewski prezes, Kulczyk zastępca, nauczy
ciel Miklasz sekretarz, Neumann skarbnik.

Po wyborach gminnych. Pierwsza lista zdo
była 8 radnych, druga 6 radnych. Ostatnio od
było się w szkole posiedzenie członków nowej
rady gminnej. Sołtysem wybrano jednogłośnie
p Wiśniewskiego Jana, jako pierwszego ławni
ka p. Jana Urbana, na drugiego p. Maksymilia
na Spica, jako zastępcę p. Piotra Kortasa.

Przejęcie interesu. Jedyną oberżą wraz ze

składem kolonialnym przejął od p. Gruchały p.
Winvicki z Tucholi.

CeBccnm.
Z Stow. Młodzieży Męskiej. Ub, niedzieli

urządziło Stow. Młodzieży Męskiej, którego
prezesem jest nauczyciel p. Różek, w sali p.
Marasza przedstawienie amatorskie. Odegrano
dwie sztuczki sceniczne pt. - ,,Kościuszko w

Petersburgu" i ,,Źyd swatem". Zespół am ator
ski, składający się z pp.: Szulca, Brzesidskiego,
Rydzkowskiego, M. M arassa, Kniecia, K nitte-

równej, M, Rydzkowskiej, Majerholca, Gusa,
Zywerta, Habowskiego i Gumińskiego był do
brze zgrany i wywiązał się ze swych ról ku

ogólnemu zadowoleniu łicznej publiczności.
Przygrywała orkiestra p. Mrosika z Lubiewa.

Knrs gotowania i szycia. Z inicjatywy
miejsc. Kótka Rolniczego rozpocznie się w naj
bliższym tygodniu trzymiesięczny kurs goto
wania, szycia i robótek ręcznych dla młodzieży
Żeńskiej. Lekcji udzielać będzie specjalnie
przybyła instruktorka z Pom. Tow, Rolniczego,
Zgłosiło się dotąd 36 panienek, liczba ta na-

pewno jeszcze wzrośnie

pierwszorzędneNasiona

warzywne, kwiatowe i polne
polecają (9802

Żółtowski i Ziółkowski
Handel nasion i zboża

Bydgoszcz, Dworcowa 87, tel. 779.
Cennik wysyłami gratis.

Odsprzedającym służymy spec. ofertą.

Daszyński i Belweder.

Opozycja: Wiwat! jak Pan Bóg dopuści to i z kija puści.



Str. 10. w'd ZTENNIK BYDGOSKI** czwartek, dnia 25 kwietnia 1929 roku. Nr. 98.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Fidelisa m., Egberta.
Jutro: Marka Ewang., Opieki św. Józefa.

Wschód słońca: godz. 4,46.
Zachód siońca: godz. 19,11.

DYŻURY APTEK;

Od poniedziałku 22 bm. do 29 bm. dyżu
ru ją następujące apteki:

1. Apteka Centralna, ulica Gdańska 19,
telefon 994;

2. Apteka pod Lwem, Okolę, ul. Grun
waldzka 106, telefon 191.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica

Gdańska 141, otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeom miejskie przy Starym Rynku
otw arte Codziennie od 10 4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów nBxactwa św. Łukasza" z Warszawy.

Biblioteka Czytelni dla Kobiet (ul. 3 go

Maja nr. 13) otwarta codziennie od godz.
4-tej do 6-tej.

Bibljoteka francuska T-WA. PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otw arta w

poniedziałki i piątki od 6 -7 . (1794

TEATR MIEJSKI.

Dziś dla Związku Zawodowego z wielkim

sukcesem artystycznym wystawiona ,,Nie
spodzianka" K. H. Rostworowskiego. Rolę
Ojca wykona p. Wożnik. Pozostała obsada

bez zmiany. Początek o godz. 19,30.
Czwartkowy wieczór wypełni prześliczna

opera komiczna J. Straussa ,,Baron cygań
ski" z pp. Hermanową, Obarską, Orszańską,
Józefowiczem, Laskowskim i .Rychterem w

rolach naczelnych.
W niedzielę po południu na liczne żąda

nie publiczności zamiejscowej ,,Panna z do
brego domu".

W przygotowaniu,,,Młodość w m aju" o-

statni utwór L. Falla w koncepcji reżyser
skiej T. Laskowskiego.

W dziale dramatu zainauguruje sezon

letni pełna pogody komedja Schónthena p.
t. ,,O drodzenie", Reżyseruje dyr. Stoma.

Codziennie kilkaset osób zgłasza się w

nasżem Biurze Emigracyjnem o paszporty,
ulgi itd. do wyjazdu zagranicę. Prośby te

załatwia się u nas zupełnie szablonowo. By
le petent miał pieniądze na paszport i na

drogę i nie wykazywał żadnej zakaźnej cho
roby, to kwalifikuje się go.na ,,emigranta".
O inne potrzebne-do emigracji kwalifikacje
nikt go nie pyta, nikt go w tym kierunku

nie bada.

A jednak czy równie ważnym momen
tem, jak pieniądze i zdrowie, nie jest umy
słowe i moralne przygotowanie takiego e-

migranta do bytowania i zarobkowania w

kraju, do którego wyjeżdża? Przecież emi
granci nasi to przeważnie analfabeci życia,
którzy we własnym kraju nie mogli dać

sobie rady z przeciwnościami losu, a mają
t.e same trudności pokonać w obcym zupeł
nie kraju, nieraz wśród wrogiego im oto
czenia?

Jeżeli już ktoś koniecznie chce szukać

szczęścia na obczyźnie, to jest obowiązkiem
władz na tę nową drogę bodaj pobieżnie go

przygotować, zaznajomić go teoretycznie ze

stosunkami, wśród jakich będzie żyl, z prze
ciwnościami, z jakiemi będzie musiał wal
czyć, a'naw 'et przyswoić mu elementarne

podstawy tego języka, w jakim będzie się
musiał ze swem nowem otoczeniem poro
zumiewać. 5

Wszystko to byłoby zadaniem Urzędu
Emigracyjnego. Sposobność ku temu jest
Emigranci muszą w Wejherowie ^odbywać
dłuższą kwarantannę, w Gdańsku czy w

Gdyni zmuszeni są czekać ńa odejście pa
rowca,, a sama podróż np. do Ameryki trwa

tygodnie cało.

Ileż czasu, ileż sposobności, aby się tymi
emigrantami zająć, dać im jaki taki pogląd
o tem, co ich czeka, a udzielić rad i nauk,
jak się do nowego środowiska przystóso-
wać,, jak najtańszym kosztem moralnym i

m aterialnym nową zdobyć egzystencję!
Niestety Urząd Emigracyjny o tego ro

dzaju obowiązkach wobec powierzonych
swej pieczy emigrantów nie myśli nawet.

Ujawnił to niedawny proces red. Makar
czyka, który Urzędowi Emigracyjnemu du
żo zaniedbań i brak obowiązkowości zarzu-

cił, i zarzuty te przed forum sądowem udo
wodnił. Na Urzędzie Emigracyjnym żero
wali różni spryciarze, którzy na koszt rzą
du odbywali luksusowe podróże do zamor
skich krajów, o powierzonych sobie emi
grantów tyle się troszcząc, co pies o piątą
nogę.

Przed wielu laty, gdy szał emigracyjny
ogarnął Galicję, położenie i los polskiego
chłopa-emigranta były na obczyźnie wprost
straszne. Nie pomagały dziennikarskie ar
tykuły, bijące na alarm. Rząd austrjacki
jakby rad był, że element polski m arnuje
się i ginie za morzem. Aż zabrał głos uta
lentowany a duchem patrjotycznym owia
ny drukarz Ludwik Anczyc. Ten za trybu
nę obrał sobie scenę. Napisał on paiąiętny
dramat ,,Emigracja", który obszedł wszyst
kie polskie teatry, wywołał w calem społe
czeństwie krzyk oburzenia i protestu na

widok realistycznie przedstawionej niedoli

naszych chlopów-emigrantów, i ostatecznie

zmusił rząd austrjacki do rozciągnięcia
kontroli i opieki nad emigrantami.

Przydałby się i dziś drugi Anczyc w no-

woczesnem wydaniu!

- Nalepki do iluminowania okien w

dniu 3 Maja już nadeszły. Podkomitety
T. C. L. i księgarnie mogą zgłaszać się już
teraz po nalepki w kasie kościelnej parafji
św. Trójcy, od godz. U - l . Cena za nalepkę
wynosi 15 gr. — Komitet T. C.L. na miasto

Bydgoszcz.
— Pokwitowania, Na fundusz ,,Domu

Sokola" przy gnieździe I. złożył na moje
ręce druh wiceprezes Ruciński w myśl ży
czeń śp. matki swej 25,00 zł, druh Dr. N. N.

nieprzyjętego honorarjum 25,00 zł. Ofiaro
dawcom: ,,Czołem!" Dr. Kawczyński, prezes
Sokola I.

— Egzaminy wstępne. Dyrekcja Państw.

Gimnazjum Klasycznego przy Pi. Wolności

4, podaje do wiadomości, że egzaminy
wstępne do w'szystkich klas odbędą się tyl
ko przed wakacjami letniemi. Dokładna

data egzaminów zostanie ogłoszona później.
Do klasy I-szej przyjmuje się zdrową i do
brze przygotowaną młodzież w wieku od

10-12 lat, do klas następnych odpowiednio
starszą. Egzamin wstępny do klasy I-szoj
jest bezpłatny. Taksa za egzamin do klasy
11—VII wynosi 10 zł, do klasy VIII-ej 20 zł.

Uczniowie, przychodzący z innego gimna
zjum państwowego, zostaną przyjęci bez

egzaminu na podstaw'ie św'iadectwa odej
ścia tamtejszego zakładu. Przy zgłoszeniu,
które przyjmuje się codziennie (z W'yjąt
kiem niedziel i świąt) od godz. 12—Tw kan-

celarji Dyrektora, należy przedłożyć: 1)
świadectwo chrztu wzgl. metrykę, 2) świa
dectwo szczepienia ospy, 3) świadectwo

odejścia z ostatniej szkoły lub inne

odpowiednie poświadczenie, 4) opłatę za

egzamin, która zwrotowi nie podlega.
- Poświęcenie żaglówki szkolnej ,,Lilja"

harcerskiej drużyny m orskiej odbędzie się
w niedzielę o godz. 10 min. 30 na przystani
B. T. W . w obecności p. gen. Marjusza Za
ruskiego.

— T-wo kredytowo-oszczędnościowe przy
pomina swym członkom, że w niedzielę 28

bm. o godzinie 2 odbędzie się w Resursie

Kupieckiej roczne W'alne zgromadzenie spół
dzielni.

— Walne doroczne zebranie Organizacji
Zjednoczenia Stanu Średniego odbędzie się
w poniedziałek dnia, 29 bm. o godz. 8-ej wie
czorem w sali hotelu Lengninga. Jak nas

inform ują przybędzie z Warszawy bardzo

wybitny mówca i wygłosi referat na temat

obecnej sytuacji gospodarczej.
- Kursy dla szyprów i maszynistów o*

krętowych. Przy Szkole Morskiej w Tcze
w'ie z dniem 10 czerwca rb. otwarte będą
bezpłatne dokształcające kursa dla maszy
nistów okrętow'ych i szyprów I-ej i Ii-ej
klasy. Kursy trwać będą od 3-4 tygodni w

zależności od stopnia przygotow'ania uczęsz
czających.

W tramwaju.
— Bardzo mi się to spodobało od pana

Świtalskiego, że jak sie w'prowadził do ga
binetu, to nic nie obiecywał, ino powiedział
prosto z mostu: jak było, tak zostaje, aus

kapelusznik! Bo to, moja pani Piei-noga,
inny przyjdzie i zaraz zaczyna narodowi

różności przyrzekać, a już jasna cholera

mnie bierze, gdy taki mówi, że teraz musi

wszystko potanieć, bo on zrobi koniec dro-

żyźnie. Jezu, gdybym sie tak prokuratora
nie bała, to jaby jemu koniec zrobiła! A czy
mnie to niewola jaka, spuszczać towar, bo

pan premjer sobie tego winszuje? On ,wi,
co mnie poślad dla kurów kosztuje, albo łle

ja za dobrego koguta zapłacić musze? Kro
wa też wtedy tylko z dydka popuści, jak jej
do pyska włoży. Teraz niejeden taki bierze

sie do jedzeniow'ej polityki, co to smalcu

od w azeliny prędzej nie odróżni, aż mu się
ich na gębie nie rozsmaruje. Takiemu ła
two taniochę obiecywać i jeszcze po Polonia

Restytuta brzucha wypinać. Ale niechbym
ja go do szkopka nasadziła, albo do maca
nia kurów, toby mu zaraz rury zmiękły, i

juźby nie próbow'ał za pół-darmo towar ku-

pać. Widocznie pan Świtalski zna sie na

tych interesach i nie obiecywał figli-migli
na ludzkiej krzywdzie smażonych. Rzetel
ny człowiek jest — i tyla. Panu Marszał
kowi daj Boże zdrow'ie i długie życie zato,
że sie nie zadaje z żadnymi prefesurami
ani inzinierami, ino prosto z wojska roz
garniętych chłopów bierze i każe im mini
strami być. Państwo wiecie, że o włosek

panny Marjanny poślina Praussowa mini-

strową nie została. Ale nie taką ministro-

wą, co to sobie ministra na chłopa złapała,
inc miała dostać w'łasną tekę 1 wypolstro-
wąny fotel. Już ją nawet pan Marszałek

do raportu zamówił, ale — jak tó sie ko-

biecie trafiać zw'ykło - nie mogła przyjść
i teka ją tedy ominęła. Chociaż przyjdzie
jeszcze taki czas, że Pan Marszałek, jak
mu sie z chłopami nie powiedzie, spróbuje
czy baby nie lepsze. Przecie są kraje, gdzie
kobiety rządzą, i podobno lepiej tam jest
niż w raju. Rozumi sie, że do takiego żeń
skiego gabinetu tyż nie można brać nauczy
cielek, ani doktorowych, ani redaktorek,
ino trzaby wybrać co lepsze i zmyślniejsze
z akuszerek i z kabalarek. A z kabalarek

dlatego, bo Pan Marszałek sam jest kaba-

larz...
— Rynek! Na Toruńską przesiadać!

Dlaczego n aieiy oddaw ał pierwtzeftstwo
środkom przeczyszczającym pochodzenia

roślinnego!
Przez Dr. med. Griebel'a.

Kto cierpi na zaparcie, komu dają się we

znaki objawy towarzyszące tym cierpieniom
jako to: uczucie ucisku w' okolicy żołądka,
wzdęcie, brak apetytu - złe samopoczucie,
używa najskuteczniej nieszkodliwego środka

przeczyszczającego, w skład którego wchodzą
wyłącznie substancje roślinne. Środek ten

Wzuiaga nietylko wydzielanie soków żołąd
kowych, ale pobudza również jelita do pracy,
przez co uiatwia przesuwanie treści i wyda
lanie resztek przemiany materji, nagroma
dzonych w jelitach w'skutek zaparcia. Sto
sowanie togo środka uważać należy za

wskazane i z tego względu, ponieważ nie
działa on ujemnie na błonę śluzową jelit
oraz nie wywołuje bólu lub innych niepo
żądanych objawów. Pigułki szwajcarskie
aptekarza Ryszarda Brandt'a, w skład których
w'chodzą wyciągi oraz substancje świata

roślinnego, łączą w sobie wszystkie te wła
sności. Łagodzą one i regu'ują jednocześnie
pracę jelit. Dzięki równomiernemu działaniu

pigułki te cieszą się wielką popularnością

boczne walne zebranie
Żeńsk. Tow. Gimn. ,,Sokół"
odbędzie się w środę, dnia1 maja b. r. o

godz. 7,30 wieczorem w

RESURSIE KUPIECKIEJ

W razie niestawienia się prawomocnej do

uchwał liczby członkiń, odbędzie się Walne

zebranie w pół godz. później z tym samem

porządkiem obrad bez względu na ilość ze
branych członkiń.

Porządek obrad:

1) Zagajenie;
2) Ukonstytuowanie prezydjum;
3) Odczytanie protokułu z ostatniego

walnego zebrania;
4) Sprawozdania Zarządu:

a) prezeski,
b) sekretarki,
e) naczelniczki,
d) skarbniczki,
o) komisji rewizyjnej;

5) Dyskusja nad sprawozdaniami;
6) Udzielenie Zarządowi absolutorjum;
7) Uzupełnienie Zarządu;
8) Wybór komisji rewizyjnej, sądu ho

norowego, delegatek na zjazd Rady
Dzielnicowej i okręg.;

9) Ustalenie budżetu na rok 1929;
10) Komunikaty Zarządu;
11) Wnioski i wolne głosy;
12) Zakończenie.

— Polski związek rzeżników z hali miej'
sklej przypomina swym członkom o jutrzej-
szem (w czwartek) nadzwyczajnem zebra
niu — o godz. 4 w restauracji rzeźni miej
skiej.

- ,,Terasy". Mamy coprawda w Byd
goszczy oryginalne nazwy ulic, jak np.:

Smętna — Wesoła — Pohulanka — to znów:

Ciemna — Jasna — Chmurna — Mokra —

Niecała Spadzista — Pagórek - a na
wet — Daleką i —Zaświat, — lecz w każ
dym razie mają one jakąś określoną na
zwę, lecz nazwy ulicy ,,Terasy", która pro
wadzi z Nowego Rynku na Wzgórze Dą
browskiego, a raczej na Szwederowo, w ża
den sposób wytłumaczyć sobie nie można.

Co oznacza słowo: ,,Terasy"? Słowo ,,Terra"
oznacza po łacinie ziemię, kraj. Znany jest
wyraz ,,Taras" jako forma wyżyny przecho
dzącej w nizinę nagłym stromym spadkiem
naksztalt stopnia schodów, albo też rodzaj
szerokiej niekrytej werandy, wzniesionej
na słupkach lub na podmurowaniu. — Tak

samo jak nieszczęśliwa jest nazwa tej uli
cy, taki też' opłakany jej stan. Nie są 'to'

,,tara.sy", ale raczej droga pełna wybojów i

dziur. Uliczką tą codziennie setki a nawet

tysiące ludzi, zwłaszcza dzieci szkolnych,
musi przechodzić, wobec czego narażeni są

na połamanie rąk i nóg. Przecież jest te

najbliższa droga do szkól na Wzgórzu ł f
wiele bezpieczniejsza od ulicy Podgórnoi
gdzie auta, wozy i na rowerach w sza

lcnem tempie zjeżdżają ze spadzistej ulici

i łudzi najeżdżają - Z wymienionych ,,te-
rasów" można urządzić wspaniale ,,tarasy",
jeżeli tylko nasz prześwietny m agistrat
weźmie ,to pod uwągę.

185.000 losów - 92.500 wygranych i 1 premja.
Co drugi los wygrywa.

Główna wygrana

750.000 .- zlotgch
oraz wiele dalszych wygranych po

400.000 zł., 350.000 zł., 150*000 zł., 100.000 zł., 80.000 zł.,
75.000 zł., 60.000 zł., 50.000 zł. , 40.000 zł. , 35.000 zł.,
25.000 zł., 20.000 zł., 15.000 zł., 10.000 zł., 5.000 zł. itd.

Ciągnienie I-ej klasy: 23-go i 24-go maja br.

Cena losu: 7i ^ 40.- zł., ya^ 20.- zł., % ^ 10.- zł.

H.Rejewska, Bydgoszcz, Swe
Telefon 27. Konto P.K.O . 207.963 .

Zamówienia listowne uskutecznia się odw rotnie.

Wyciąć i przesłać w kopercie.
KARTA ZAMÓWIEŃ.

Do Kolektury M. REJEWSKA, Bydgoszcz, Dworcowa 17.

Zamawiam do 19. Loterji:
losów całych po 40 zł., losów połówek po 20 zł., losów ćwiartek po lOzŁ

Należność uiszczę po odbiorze losów.

N a z w i s ko : ................................... :___ A dres:______ ...._____ ...
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Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach,
trawieuia niesmaku w ustach, bólu w skroniach,
gorączce, zaparciu stolca, wymiotach lub roz
wolnieniu już jedna szklanka naturalnej wody
gorzkiej franciszka-Józefa działa pewnie, szybko
i dodatnio. Poważni lekarze specjaliści chorób

żołądka stw lerdzają, że drzy przeładowaniu na
rządów^ trawienia przez jedzenie lub picie woda
Franciszka * Józefa jest prawdziweui dobro
dziejstwem dla chorych. Żądać w apL i drog.

- Wielka wystawa dywanów w Bydgo
skim Domu Towarowym. Tradycyjnym
zwyczajem urządza Bydgoski Dom Towa
rowy od 28 kwietnia do 5 maja br., swoją
doroczną wielką wystawę dywanów, która

przedstawia bogaty wybór wyrobów pro
dukcji krajowej, jak: boucle, tapestry weł
niane, aksminstr, pluszowe i tournay. W

najnowszych deseniach i wszelkich rozmia
rach dywany perskie — srnyrneńskie, rę
cznie wiązane '(bielskie). Specjalnej uw a
dze poleca się kilka pięknych dywanów ory
ginalnych perskich. Pozatem zauważyć bę
dzie można, że dział dywahów i firan bo

gato, zaopatrzony jest w pomosty, narzutki,
serwety, firany oraz modne materjaly de
koracyjne. Wystawa ta zadokumentuje, że

Bydgoski Dom Towarowy kładąc najwięk
sze znaczenie na njską kalkulację i wielki

wybór, daje każdemu okazję taniego zaku
pu dywanów, firan i wszelkich artykułów,
wchodzących w zakres tego działu.

- Włamanie do mieszkania. W nocy z 23

na 24 bm. nieznany złodziej usiłował włamać

. się do mieszkania p, Głowackiej przy ui. Wia
trakowej 12, przy pomocy rozbicia drzwi ło
mem, a gdy mu się to nie udało, wybił w oknie

szybę, przez którą dostał się do wnętrza mie
szkania, gdzie dokonał kradzieży, lecz co

skradł, na razie niewiadomo.

- Stowarzyszenie Nauczycielstwa Szkół

Wydziałowych na Pozn. j Pom. Koło Byd
goszcz. Plenarne zebranie Stowarz. Naucz.

Szkół Wydzi-ał. na Pozn. i Pom. odbędzie się
w czwartek dn. 25 bm. o godz. 19,30 w szko
le wydział, żeńskiej. Sprawozdanie z zjazdu

. n au c zycieli języków nowożytnych w War
szawie wygłosi p. Omieczyńska.

- Ujęto 1 złodżitia i 1 niewiastę za prze
kroczenia policyjne obyczajowe.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W' czwartek-, 25 hilri. w Domu Katolic
kim przy Farze wygłoszą: 1) O godz,
19 prof Białecki: W spółczesna litera
tura polska. 2) O godz. 20 prof. Wolf:

Jakie znaczenie ma państw o dla nas?

Wstęp wolny. P o wygłoszeniu dalszych
4 referatów nastąpi zamknięcie kursu.

KONCERTY I ZABAWY.

Poranki symfoniczne w Bydgoszczy,

I. poranek symfoniczny z inicjatywy na
szego Towarzystwa Muzycznego, a dzięki
poparciu i udziałowi sfer artystycznych na
szego miasta, po wytężonych pracach przy
gotowawczych zostanie wreszcie zrealizo
wany. Oto w nadchodzącą niedzielę 28 bm.

w Teatrze Miejskim o godz. 12,15 w połud
nie odbędzie się pierwszy z cyklu popular
nych poranków poświęcony jednemu z naj
znakomitszych mistrzów muzyki rodzimej,
Stanisławowi Moniuszce. Udział w koncer
cie biorą orkiestra symfoniczna (COosób)
pod wytrawną batutą por. kplm. Grabow
skiego, i dyr. Lewickiego, Chór Tow Śpiewu
,,Harrjionja" z tow. orkiestry pod batutą za

służonego dyr. L. Jaworskiego oraz soli

stów, znanej sopranistki p. Wandy Cho

lewo Czekierskiej i art. Opery Poznańskiej
p. Heisinga (bas). Bilety po cenach popular
nychod -50grdo2,- złsą wsprzedażyw
kasie Teatru Miejskiego i w Księgarni i

Składzie Nut Jana Idzikowskiego, ul. Gdań

ska 16 17.

Orkiestra Inwalidzka

chce pcbić rekord trwałości muzyki tanecz

mej. W tym celu urządza w niedzielę dnia

28 bm. w salach ,,Strzelnicy" zabawę tanecz.

ną, w czasie której przygrywać będzie do

tańca nieomal bez przerwy. Nieomal, gdyż
poza jedną przerwą 10-minutową, przerwy

zajmą tyle tylko czasu, ile go potrzeba na

wymianę nut Zabawa stoi pod protektora
tem Związku Inwalidów. Próba bardzo cie
kawa, a o tyle mila. że można się przy niej
dr, woli - na tańczyć.

Tow. Robotników Katolickich przy kościele

św. Trójcy

urząd/.a w tę niedzielę, (driia 28 bm i

przedstawienie amatorskie w sali Kocerki

,,Prządka pod krzyżem" i k' rnedyjka ,,Chra
panie z rozkazu' . Początek punktualnie o 6

wieczorem. Po przedstawieniu zabawa wio
senna.

Zbrodnia czywypadek?
Donosiliśmy przed niedawnym cza

sem o znalezieniu przez robotników w

piwnicy domu przy ulicy Jagiellońskiej
29, zakopanych w glinie zwłok nowo
rodka płci męskiej. Wszczęte natych
miast dochodzenia ustaliły, że matką

noworodka była pewna służąca z pod
Leszna, która przybywszy do Bydgosz
czy w odwiedziny do brata, porodziła
dziecko. Jest ona aresztowana, a śledz
two dopiero wykaże, w jakich warun
kach nastąpiła śmierć dziecka.

Om al że nieszczęście.
W. ubiegłą niedzielę na ulicy Pomorskiej

zdarzy! się wypadek, który szczęściem nie

miał gorszych następstw. Mianowicie, uli
cą przechodziła jakaś pani w grubej żałobie

z długim welonem, a tuż za nią pewien pan,

który zapaliwszy papierosa, palącą się jesz
cze zapałkę rzucił tak nieuważnie, że padła
ona na welon tej pani. Skutek tego był fa
talny, gdyż krepa welonu w jednej chwili za
jęła się płomieniem i tylko dzięki nadzwy
czajnej przytomności owej pani, która na

tychmiast zrzuciła z głowy kapelusz i ogień
stłumiła, nie doszło do nieszczęścia.

Nieznajomy pan zmieszany ł poczuwają
cy się do winy, przeprosił za nieuwagę,
a wylegitymowawszy się, oświadczył goto
wość uregulowania szkody, jakiej stał się
przyczyną. Poszkodowana okazała się wy
rozumiałą i sprawa została załatwiona.

Wypadek ten jednak winien być prze
strogą, że należy być ostrożniejszym i przy
tomniejszym w rzucaniu niedopałków i za
pałek.

PROGRAM W KINACH.

KR1STAL. Dziś po raz ostatni bajeczny
film ,,Czecherez ada" czyli tajemnice Wschodu,
na tłe wspaniałych pałaców sultaćskich. Obraz

ten dla młodzieży dozwolony, kfóra może sko
rzystać z pierwszego przedstawienia o godz.
6,45. Nadprogram w esoła farsa i tygodnik.

NOWOŚCI wyświetla jeszcze tylko dwa

ostatnie dni przepiękny film p. t. ,,Biała So
nata'*, dram at salonowy. Vivian Gibson i W er
ner Pittschau kreują role główne. Wesoła far
sa w nadprogramie.

MARYSIEŃKA. W realizacji wyświetla
nych ,(Kochanków'* (,,Skórzana maska") widać

,,lwi pazur** reżysera Freda Niblo. Dużej mia
ry to artysta, aczkolwiek liczy się z widzem

i wie, co ten widz lubi. Film ten stanowi po
ważne ogniwo w łańcuchu artystycznych fil
mó w , (Marysieńki'*.

CORSO wyświetla od w czoraj począwszy

wstrząsający dramat p. t. ,J*rawo szpady
i krwi". Wspaniała gra artystów jak również

nadzwyczaj ciekawa treść, trzyma widza

w ogromnem napięciu. Rolę główną kreuje
sławny Richard Dix, Nadprogram arcywesoła
komedja p. t. ,,2niewteściały marynarz'*.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.
CZWARTEK, 25 KWIETNIA.

20,00 Wiedeń. Koncert Ady Sari.

1855 Hamburg. ,,Wesele Figara”, opera ko
miczna Mozarta.

20,CO. Wrocław, ,,Car i murarz”, operetka Lor-

tzlnga,
21,15—22,00 Katowice, Poznań, Kraków, War

szawa, Wilno, Audycja literacka.

20,05 Królewiec. Wesołe słuchowisko w 4 akt.

Augusta von Kotzebula p. t . ,,Niemieccy
małomieszczanie*'.

20,30. Lipsk. Słuchowisko radjowe Meyera pt.
,,Zarwanie się”,

19.00—19,25 Wilno. ,,Co ujrzymy na Powszech
nej Wystawie Krajowej w Poznaniu?” —

wygłosi p. insp. J a n Dracz,
20.00—20,25 Wilno, ,,Współczesne prądy litera

ckie w Polsce” — p. T . Łopalewski.

Polskie Stronnictwo Ch. D.
Zebranie członków i sympatyków

Polskiego Str. Chrz. Dem. ną Bioław-
kach odbędzie się w piątek, 2S kwietnia
o godz. 8 wiecz. w sali p. Ferenca przy
ul. Senatorskiej.

Z referatem przybędą pp. red. For-

mański i prezes Rady Miejskiej p. rek
tor Beyer. O liczny udział prosi Komitet.

W niedzielę, 28 bm. o godz. odbę
dzie się wiec Polsk. Str. Chrz. Dem. w

Fordonie na sali p. Krygera w Rynku.
Jako referenci przybędą p. red. Bi-

goóski j wiceprezes Rady Okr. Ch. D

p. Sikora.

O liczny udział obywateli Fordona

prosi prezes koła Ch. D.

Plenarne zebranie Ch. D. kola Sier-
nieczek odbędzie się w sobotę dnia 27

ban., o godz 7 wiecz. w lokalu p Szła*

gowskiego przy ul. Fordońskiej 25.

Z powodu ważności referatu, jaki
przez p. red. Formańskiego wygłoszony
będzie oraz sprawozdania członka Ra
dy Kasy Chorych, wzywa się wszyst
kich członków jak i obywateli Sier-
nieczka do licznego udziału.

Żarząd.
Wzywa się

wszystkich skarbników poszczególnych
kół Ch. D. tak miejscowych. Jako I po-

zamiejscowych okręgu bydgoskiego, by
jak najprędzej uregulowali obliczenia

za znaczki i inne zaległości.
Powyższe obliczenie jest konieczne i

to jak najprędzej, ponieważ skarbnik

okręgowy na zjeżdzie delegatów w dniu

26 maja br. musi dać sprawozdanie ze

stanu kasy.
Jan Cywiński, skarbnik okr.

Walne zebranie nadzwyczajne
Kola Powstańców Wielkopolskich 1918 19,

(Grupa Związku Uczestników Powstań

Narodowych.)
W czwartek 25 bm. odbędzie się o g. 7 -ej

wieczorem w sali hotelu Lengninga nad
zwyczajne walne zebranie, celem przyjęcia
statutu i wyboru zarządu. Legitymacje
członkowskie będą wręczone i składki po
bierane.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Okręg XXL Wikp. Związku Kół Śpiewa

czych. Przyszła lekcja tylko dla chórów m'e-

szanych odbędz.e się w czwartek 25 bm. o 8-ej
w sali Kocćrki. Zabrać nuty: Apoteoza pieśń,
i słowiańska.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie płen
w środę, 24 bm. o 8-0j w sali p. Mellera, Plac

Piastowski. Na porządku dziennym interesują
cy wykład p. kur. Ziemiaka oraz ważne spra

wy Liczny i punktualny udział cożądany.
Wydział czeladników przy Cechu piekar

skim. Zaprasza się wszystkich czeladników,
pracujących u pp. mistrzów cechowych jak ró
wnież niecechowych, na zebranie, które odbę
dzle się w czwartek, dnia 25 bm. o godz. 4 po
poi. w lokalu Strzelnicy, przy ul Toruńskiej.
Sprawa założenia towarzystwa, omówienie po
chodu i urządzenia zabawy,

O, P . N, ,,Gwiazda". W czwartek, dnia 25

bm. trening biegu 3.C0D m. Zbiórka w Domu

Katolickim n a Wilczaku o godz. 6,30,
S,M.P. ,,Gwiazda". Zebranie plenarne

w czwartek, 25 bm. o 7,30 wiecz, w salce para-
fjalnej. Zebranie zarządu we wtorek, 23 bm

o godz. 7,30.
Bydgoskie Tow. Marynarzy. Nadzwyczajne

zebranie w piątek, 26 bm. o godz. 7,30 w Re
sursie Kupieckiej W razie nieprzybycia quo
rum, odbędzie się o godz. 8 nadzwyczajne ze
branie, które bez względu na ilość członków

będzie prawomocne. Byli marynarze, sympaty
cy, mile widziani.

S. M, P. ,,Gwiazda'*. Dziś w środę o godz.
7,30 lekcja II. oddz. muzycznego.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. D ziś w środę,
24 bm. o godz. 18,30 zbiórka wszystkich człon
ków ćwiczących, na szosie gdańskiej, celem

przeprowadzenia treningu.
Tow. Filatelistów, W środę dnia 24 bm

o godz. 7,30 zebranie w lokalu przy ul. 3 Maja
nr. 13 parter lewo. Goście miJe widziani.

Zebranie Tow. Robotników przy kościele
Św. Trójcy. W niedzielę, 28 bm. po głównem
nabożeństwie, w salce parafjaJnej, wybór dele
gatów na zjazd do Poznania.

Sokoli gniazd bydgoskichl Ćwiczenia wolne

przeznaczone na wszechsłowiański zlot w Po
znaniu odbywać się będą regularnie w środy
począwszy od dzisiaj od godz. 7,30 do 9-tej,
w sali gimn. 62 p. p. — Naczelnik okręgowy

Stan wody w Wiśle dnia 24 kwietnia
rano: Zawichost 207, Warszawa 2.10,
Płock 2.22, Toruń 2.93, Fordon 3,03, Cheł
mno 3.04, Grudziądz 3.39, Korzeniewo

3.74, Piekło 3.58, Tczew 303, Einlage 2.84.
I Schievenhorst 2,64.

Giełda warszawska
dnia 23 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. - 000,00 000,00 105,00
5-pioc, poż. premj. doi, - 000,00 088,00 086.00
5 proc. poż. kon. *- - - 000,(8) ooo.oo 067,o 0

6-proc. poż. doi. *- u *Ot0,000.0,00(84,00
lt)-proc. poi. kol. -* "- 000,00 ul,tO 102.50

5-proc. poż. kol.kon w. - 001,00 CCC,0Q0Ł9,00
%”'

Akcja w złotych:
Bank Polski - - av-..- - - 167,50 -167,00
Bank Dyskontowy i - 000,00-124 ,00
Elektrownia w Dąbr. - *- - - 000,00-100,00
Wysoka . . . . 000.00 -250 .00
N o r b ł i n .................................

-- *000,00 -180,00
Ostrowieckie Zakłady - *- -

* 000,00—095,00
Starachowice - - - - - -- - - 00,00- 28,00
Zieleniewski .

-

.................... 121,00-120,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 23 kwietnia 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 00,00 -65 ,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

93.75-00 ,00
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

00,00 -45 ,00
Bank Zw. Spółek Zar. I em. * 00,00- 79,50

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 24 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8.88 -8 .87

funty szteriingów 43,11
franki szwajcarskie 170,97
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 210,60
guldeny gdańskie 172,37
szylingi austrjackie 124.73

liry włoskie 46,52
korony ęzeskie Ź6,28

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 23 4 1929 roku.

Bydło:
Woły:
a, pełnomięsiste, wytuczone woły,

najwyższej wartości rzeźnej, uie-

zajirzęgane - - -

. . . 166-160

b) pełnomięsiste, wytuczone woły
lat4do7 ........................ 154—148

c) młode mięsiste nie wytuczone
i starsze wytuczone *

- -
* 136-130

B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej -

, 154-158

b) pełnomięsiste m łod sze.................. - 148-144

ej miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze *

-
* 126-132

6, Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytuczone krowy

najwyższej w artości rzeźnej dó
łat 7 .......... . ;.

^ 160-166

c) starsze wytuczone krowy i

mniej dobie krowy młodsze i

j a ł ó w k j ........................................

* 1 4 8 - 1 5 2

d) miernie odżywione krowy i

jałówki 134-138

e) licho odżywione krowy i jałówki 110-118

Cieleta:
h) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 160-156

cj średnio tuczone cielęta i najprz.
ssaki ................... 146-150

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssaki ........................ .... 140-134

e) l ic h e s s a k i ........................ .... 124—130

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy

t u c z n e ................................................ 1 5 0 -1 5 6

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.

m ł o d e o w c e .................................... 140—136
c miernie odżywione skopy i owce 0U0-060

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi .................................... 246 - 242

c) pełnomięsiste Od 100 do 120 kg. żywej
wagi*... -

.

-

. .... . . 240-234

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi ........ 228-232
e- mięsiste świnie ponad 80 kg. * 220 -224
(f maciory i późne kastraty -

*
- 190-230

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 24 Ijwietnia,

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1.40—1,90, słonina 1,80—2,00, baranin a 1,20 -

1,40, cielęcina 1,00—1,50, smalec 2,80—2,40,

Nabiał: jaja 2,30—2,40, masło 2,70—2.80,
ser 50—60.

Jarzyny: marchew 20—25, buraki 20—25.

brukiew 15—20, cebuła 40, kapusta 50, czerwo
na 60, kartofle 10—13 funt, sałata 30—50 pę
czek, włoszczyzna 70—80,

Owoce: jabłka 30—1,00, gruszki 60—70,
śliwki 70—1,20, cytryny 20—25, pomarańcze
60-90.

Drób: gołąbki 100-1 ,30 para, kury 4,00—
7,50, gęsi 8,00-12,00, kaczki 6,00-8,00, indyki
15,00-25 ,00 .

Ryby: liny 1,50-3,00, szczupaki 2,00-2,50,
węgorze 2,50 -3 ,50 , karpie 2,50-3,50, plotki
80-1,00, leszcza 1,00-2,00.
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V IM jest wielką pomocą dla każdej gospodyni.
Myje się nim szkło i porcelanę, czyści łyżki,

noże i widelce, szoruje garnki, rondle i wszelkie

naczynia kuchenne. Przy pomocy Vim \i utrzymuje
się idealnie wanny, miednice i krany. Posypać wilgotny
gałganek małą ilością Vimu, a po chwili znikną
wszelkie plamy i złogi, — doprowadzić następnie
wszystko do glansu, czystym miękkim gałgankiem.

Eleąftfacfo.
Z powodu wyjazdu wyprzeda

ję kompletny iywy i martwy
Inwentarz gospodarczy. Licy
tacja prywatna dnia i.6 b. m. o

godz. 15. (10159
T. Kiepisz, Wymyslowo Dolne

p. Trzemeszno.

|'^ POLECENIA J

Balony
do win owocowych stale
na składzie. Sienkiewicza
nr. 69. F-5399

Kapusta
kiszoną w beczkach po
leca Władysław Piotrow
ski, Bydgoszcz, ul. Szpi
talna 3, Zbożowy rynek.

10:04

Agentura
Dóbr Polonia poleca na

bardzo dogodnych wa
runkach majątki ziemskie,
gospodarstwa, miyny, fa
bryki, cegielnie, tartaki,
celem ku' na i dzierżawy.
W estfalewski, Hyrigosz z,
Dworcowa 17, telef. 698.

F5686

Poleca
na bardzo dogodnych wa
runkachdomy, wile, hotele

restauracje, oberże, piekar
nie, rzeżnictwa, składy
mieszkania oraz obiekta

wszelkiego rodzaju. W est
falewski, f-ma . Poloniar

Bvdgoszcz, Dworcowa 17,
telef. 698. (F5688

SPRZEDAŻE

Wila
pokojowa, ogród 22000,
m 3 pokojowy 9000,
m 2 piętrowy 20 OO(),
iyn motorowy 25000.

spodarstwa, folwarki,
bryki sprzeda biuro cen-

ilne, Dworcowa nr. 69,
ptr. Nowakowski, tele-
n 850. 10101

136 mórg
pszennej roli i mlyn wodny,
snma 75 000 zł, wpłata 40

tys. 45 mórg pszennej roli.

wplata 12 O(K) zł, sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich 40.

(F5698)

Folwark
280 mórg ziemi pszenno-
burai-zanej w tem 30 mrg.
ąki z torfem, budynkami

I. klasy i inwentarzem z

garniturem parowym, przy
szosie 1 km. od dworca,
5 km. od miasta sprzedam
zaraz z powodu przejęcia
innego, za cenę 260.000 zł.

przy wpłacie 120.000 zł.
Poważni reflektanci zech
cą złożyć swe oferty pod

280* do biura ogłoszeń
IRO Bydgoszcz , Herm- Fran -

kego 3. (10149

Gospodarstwo
8 morgowe sprzeda za

8.000 zł, oraz samochód

taksówkę za 8.000 zł sprze
dam lub przyjmę w spólni
ka. Markiewicz,Bydgoszcz,
Prądy 52. (F5704

Plac
budowlany sprzedam ko
rzystnie. Wiadomość pie
karnia, Nakieiska 74.

10-113

Skład
artykułów piśmiennych
wraz 2 pokoje i kuchnia

sprzedam za bezcen z po
wodu nagłego wyjazdu
Adres wskaże Dziennik

Bydg. (10108

Skład
kólonjalny, 3 pok. miesz
kanie. centrum miasta, je
dyny na tej nlicy, obszer
ne ubikacje restauracyjne,
z tow-arem lub bez na
tychmiast sprzedam. Wia
domość w filji Dz. Bydg.
Toruń. 10119

Restauracja
dobrze prosperująca z

mieszkaniem od 1. Y. na

sprzedaż. Adres wskaże
fil ja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. F5682

Dom
wolne 4 pokoje, blisko

Wełnianego Rynku oka
zyjnie sprzeda Sokołow'
ski, Śniadeckich nr. 40.

F5697

Skład
kolonialny z towarem,
mieszkaniem i urządze
niem tanio na sprzedaż.
Wiad. w filji. Dz. Bydg.

F56H9

W Świeciu n W

sprzedam domostw-o przy
ul Mestwina 6 i ul. Śre
dniej (dawniej Weinert)
przy w-płacie 15.000 zł.
Edmund Suwalski, Dom

Hipoteczno-Handlowy,
Bydgoszcz, ul.Sniadeckieh
nr. 2, tel. 590. (F5703

Skład
rzeżnicki z elektryeznem u-

rządzeniem, mieszkaniem
4 pokoiow. i kuchnią przy
głównej ulicy w Bydgosz
czy zaraz na sprzedaż z po
wodu stosunków familij
nych. Oferty pod ,,Rzeź-
nrctwo" do ,,Par1-Bydgoszcz,
Dworcowa 72. (10132

Skład
bardzo obszerny z cztero
ma ubikacjami, nadający
się nakażdąhranżę wprost
od właściciela bez odstęp
nego, natychmiast do
oddania. F -ma ,Polonia”,
Bydgoszcz, Dworcowa 17
telef. 698. F5689

Sprzedam
skład kolon alny z miesz
kaniem. 3000 zł zł. Powód

wyjazd (nagły). Mazur
kiewicz, Jasna la, 10105

Skład
kolonjalny z towarem lub
bez tanio sprzedam. Na
kielska 8. (10142

Teren
budowlany przy ul. To
ruńskiej 41/, mórg' sprze
dam tanio. ” Telefon 728

F5694

Rowery - części
sprzedaje najtaniej ,Ro
wer”, Gdańska 41. F5693

Tanie drzewo.
Walki sosnow-e suche
10—20 cm grube 10 zł,
chrust I. kl. 5 -10 cm

grub. 7 zł mp. stale wa
gonowo. Świnka, Obor
niki. (10154

Wózek
dla chorego tanio na sprze
daż. Jackowskiego 20 1ptr.

00107)

Rower
męski 75 zł. Gdańska 58,

F5685

Wózlk
dziecięcy, rower damski

sprzedam. Warmińskiego
nr. 3, podwórze. F5683

Bufet
i kredens dobrze wyko
nane, styl nowoczesny,
na dogodnych warunkach
na sprzedaż. Stolarnia,
Pomorska 42. (F5696

Opony
4 zupełnie now-e 815X130
z odpow-iedniemi dent-
kami tanio na sprzedaż.
Ormanowski, Jagiellońska
nr. 14. (10152

Kury
zielononóżki, kuropatwie
trójka 30 zł, koguty 10 zł,
para gołębi rysi łuskowa

nych 20 zł. Stępiński,
Wągrowiec.

"

(10156

Rower
męski, 12 sztuk konwi do
mleka sprzedam. Wiśniew
ski, Jagiellońska 32. (F5653

Ucznia
rzeźniekiego z porządnej
rodziny, rzetelnego, m ają
cego zamiłowanie do tego
zawodu, przyjmę zaraz. -

F'eliks Dudziak, mistrz rzeź-
n cki, Fordon, powiat Byd
goszcz, Rynek 10. (F-5667K i i

Poszukuję
dla poważnych reflektan-

tów, młynów, fabryk, ce
gielń i tartaków. Agentura
Dóbr,Polonja”Bydgoszez,
ul. Dworcowa 17, tel. 698.

F'.7691

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
w-ych potrzebna zaraz.

Krajniew ska Sienkiew-icza
nr. 57. F5701

Przychodnie
skromne, uczciwe dziew
czę, około lat 20 do
dziecka i prac domowych
potrzebna. Długa 57, I

piętro prawo. (10144

Poszukuję
dla bardzo poważnych
reflektantów ma'ątkiziem
skie każdej wielkość'. J-

gentura Dóbr BPolonia”,
Bydgoszcz, Dworcow-a 17,
telef. 698. F5687

Uczenica
do kuchni potrzebna. Ka
wiarnia .,Zacisze1', Śniade
ckich 2. (10135Poszukuję

dla poważnych reflektan
tów domy, wile, hotele,
restauracje, piekarnie,
składy, interesa handlowe
i przemysłowe oraz mie
szkania. F -ma , Polonia”.

Bydgoszcz, Dworcow-a 17,
telef. 698. F5690

Uczeń
syn uczciwych rodziców,
chcący się wyuczyćogrod-
nietwa może się zaraz

zgłosić. Czesław Ferty-
kowski, Twierdzyn, pow.
Mogilno. 10111

Kuplą
domek w Bydgoszczy. Of.

pod *N. G .” do Dz. Bydg.
10124

POSADY^SS
m \ POSZUKUJĄ

Ceglarz
z długoletnią praktyką
poszukuje posady. Toruń-

Mokre, ul. W odna 40,
Stneja. 10120K LEKClE ) 1

Ondulacji
i manicury wyuczam w 2

miesiącach. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. pod ^Ondu-

lacja”. (Fó681

Krawiec
dzielny szuka stałej po
sady z utrzymaniem lub
bez. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ^Ki-aWiec”. (19157

Sfuf POS AISY ViM
. wolne J M

Czel/sta
saksofon'sta wo ny od 1-go
maja. Toruń, Koszarowa 36,
Kossowski. ( 10121

Wielka
niemiecka fabryka elek
trycznych aparatów lecz
niczych poszukuje w byłej
dzielnicy pruskiej rzut

kich zastępców z małą
gotówką, ewtl. zabezpie
czeniem. Panow-ie i panie,
którzy mają szerokie koła

znajomości m ają pierw
szeństwo. Zgłoszenia moż
liwie wjęzyku niemieckim

pod adresem : E. Trabert,
Danzig-Langfuhr, am Jo-

hanmsberg 22. (10150

Pomocnik
liandłowy młodszy z bran
ży koloujalno - restauracyj
nej i delikatesów poszu
kuje posady zaraz lub pó
źniej. Leon Jabłońsk', Plac
Wolności 2. (F5652

Mężczyzna
żonaty, lat 24, trżeżwy,
energ'iczny z pięc letnią
praktyką \v branży drzew
nej i bardzo dobremi świa
dectwami, w-łada językiem
polskim i niemieckim,
szuka jakiejkolwiek po
sady za kaucją lOdOzl lub

wypożyczę 3u00 zł. Łask.

zgłoszenia pod BG. M.”
do Dzień. Bydg. (10153

Dzielnych
pomocnikó w Krawieckich
na stałą pracę poszukuje

A. G ziński, Koronowo,
Tucholska 32. ( 10099

Duet
Dobry zespół z najnow
szym repertuarem od 1
m aja potrzebny. Zgłosz.
przyjmuje Leonard Mu
rach, rGrand-Cafe”,
Czersk. ( 10145

111 .....

^^DZIERZAWY11^

Wydzierżawię
skład fryzjerski z urzą
dzeniem. Zgłosz. Wro
cławska 5, Tyczyński.

10133
Gońcy

uczciwi natychmiast po
trzebni. Bknrjer”, Parko
wa. F5692 Piekarnia

w pełnym biegu jest do

wydzierżawienia, do obję
cia potrzeba 2000 zł. Of.

go Dz. Bydg. pod nPiekar-
nia". '

(10109

Potrzebny (ioiis
od 1 maja lw29 r. dzielny
dekorator - ekspedjmt. -

Zgł. z odpisem świadectw-,
dołączeniem fotografji i

podaniem wysokości pen
sji uprasza Juljusz Sctirei-

ber, Chojnice, Rynek 17.

Poszukuję
dzierżaw-y zaraz lub póź
niej około 500 mg. mają
tek. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,Dzierżawa 12”.(101582 czeladników

blacharz i instalator mo
gą się zgłosić natychmiast
na stałą pracę z dobrem

wynagrodzeniem. Byd
goszcz, Długa 3, telefon
1335. 10127

Wydzierżawię
3 morgi roli przy ul. To-

ruńsKiej. Plac Poznań
ski 1, skład. 10126

30 kamieniarzy
mogą się zgłosić do wy-
tłuczenia brukowca i puł-
bruezku. Szwajkowski,
Wola Kaczyborowska,
poczta Kutno. ( 10155

POMIESZKANIA*^

Baczność.
Mieszkania wynajmować
w Fordonie przy ulicy
Bydgoskiej 42, tylko w-łaś
ciciel ma prawo. Mieszka
nia obecnie zajęte. Go
spodarz. (IOI12

Pomocników
gastronomicznych, kilku

bufetowych z dłuzszą
praktyką, stróża nocnego
przyjmie natychmiast
kawiarnia Ogród Tea
tralny Bydgoszcz, Jagiel
lońska 70. Zgłoszenia od

godz. 2 -4 popoł. (10161

ff pokojey |

Poszukuję
pokój umebl z używaniem
kuchni bez pościeli. Zgł
doDz. Bydg. pod Skrom
nie'^ (10141

Pomocnik
krawiecki podręczny po
trzebny. Sienkiewicza la,
11 ptr. wprost. (F5673 Urzędnik (1009b

bankowy poszukuje po
koju umebl. Of. do filji
Dz. Bydg.pod ,B.B.”

Służąca
do wszystkiego bez goto
w an ia , potrzebna zaraz.

Dworcowa 31 1 ptr. (F5651 2 pokoje
umeblowane, jedrn znpeł
nie oddzielne wejście, świa
tło elektiyezne, do wyna
jęcia od I-go maja. Oyladać
do 3-ciej po poł. Sienkin-

iwicza 46 11 piętro. 1F5654

Panienkę
początkującą do składu

przyjmę. Zgłosz. z życio
rysem do filji Dz. Bydg
pod ,Bydgoszcz*. F5895

Pokój
..-ynajęci a. Din

II ptr. prawo. ( 10143

Pokój
ładny dla 1-2 panów wy
najmę. Kordeckiego 20,
II ptr. prawo. 10110

Pokój
dla 2 solidnych panienek
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 5, lii ptr. 10123

Pokój
umebl. frontowy od 1 ma
ja do wynajęcia. Poznań
ska 29, II ptr. prawo.

10125

Pokój
ładnie umeblowany od
1. V. 29 do wynajęcia.
Ossolińskich 10, III ptr.
lewo. (10128

2 pokoje
a iclefonem na biuro do

wynajęcia. Srbeunemann,
1 - : 'sllońska 53. (F5680

Pokoje
dlapańipanówod25zł
wskaże 9Norma”, Gdań
ska 24. F5684

RÓŻNE
Jl

Bez nauczyciela
uczcie się literatury pol
skiej, języków obcych,
historji, geografji, mate
matyki, etc. Szc egolowy
katolog wraz z okazową
książką, w-ysyła Wyda
wnictwo , Pomoc Szkol
na”, Wajnera, W arsza
wa, Bielańska nr. 5,87.

10116 'C 1

Książeczkę
wojskową na nazwisko
Józef Kmieciak unieważ
niam. 10114

Zgubiłam
dziś o godz. 6,30 rano

w kościele w-zgl. przed
kościołem Serca Jezuso
wego lub w drodze ulie
Śniadeckich, Król. Jadwi
gi, Garbary i Jackowskie
go złoty zegarek z bran-
zoiętką złotą zdobioną....
Uczciwego znalazcę upra-'
sza się, by zgubę za wy
nagrodzeniem oddał, ul.
Sw. Trójcy 12e, Ziętakć-
wna. 10163

Hania 19
Na propozycje z dnia 15
bm. zgadzam się. Proszę
o podanie adresu, telefon
nr. 446, godz. 6 -8 wiecz.

10162

Kupiec
Kat., z 8 -letnią praktyką,
lat 23, szatyn, wolny od

wojska, posiadający skład
towarów kol. i delikatesów
centrum Bydgoszczy, z po
wodu braku znajomości
szuka t. warzyszki życia.
Panny do lat 25, posiad.
20 tys. zł. gotówki, raczą

złożyć oferty z folografją,
którą się zwróci - pod,,12.15'*
do filji Dz. Bydg. Rzecz

traktuje się honorowo.

(F5641

Biuro
. Przyszłość”Pomorska 39,
kojarzy szybko, solidnie,
dyskretnie, . Listownie,
złoty znaczkami. Telefon
nr. 31. F5700

Kawaler
lat 45, z lepszej rodziny
posiadający 20.000 zł pra
gnie zapoznać panienkę,
religijną w odpowiednim
wieku, posiadającą od
powiedni majątek lub in
teres w celu matrymonial
nym, rzecz traktuje się
serjo. Łaskawe olerty z fo-

grarją którą się zwraca u-

prasza s ę pod ,1834* do
Dz. Bydg. Grudziądz. (10l36

Kawaler
lat 40, blondyn, wysokiego
wzrostu, inteligentny, z ka
pitałem 50 000 zł, Pomorza
nin, administrator więk
szych majątków, poszukuje
z braku znajomości poważ
nych pań, w-dowy niewy
kluczone we wieku do lat
40. Dla wspólnego dobra

majątek p żądany. Zg-o-
szen a możbwie z fo ogra-
tją. którą się zwraca. Rzecz

traktuje się honorowo. Po
lecenia od rodziców i krew-
noś -i chętnie przyjęte. Zgł.
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,T. W-" v(10147
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem Wkraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20300

lb s )l
Nowożeńcy

kupujcie meble wszelkie-

fQ rodzaju oraz leżanki,
anapy i klubowe garni
tury ty(ko u Andrzeja

Nowaka W ełniany Rynek
n. 5/6. (3857

150-2C0zł
zaoszczędzi każdy, który
kupi u mnie maszynę do

szycia Sińgera luli inną.
Oprócz tego oferuje uży
wńne meble po niskich
cenach Dom Górnoślą
zaków, I. Kuberek, Śnia
deckich rn. (10,054

SeW cf
Przy dogodnych

warunkach polecam:
komp(. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra ”i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

flospodarsłwo
10 mórg i budynki na

sprzedaz. Ruska I3a, Małe

Bartodzieje. (9743

Kamienica
pięknie zbudowana, po
dwórze, wjazd, gataże,
w mieńcie powiatowem,
bogatej okolicy z komplet-
nera urządzeniem hotelo-
wem, z restauracja i ka
wiarnią z rąk niemieckich,
spiesznie za 100.000 złotych
przy wpłacie 80.000 złotych
na sprzedaż. Biuro Handlo
we .,Boltar", Poznań, Skła
dowa 1. tel. 52-42. 19827

Kamienica
narożnikowa z

' 8 intere
sami przy rynku w mniej-
szem mieście, kompletnem
urządzeniem i mieszka
niem. Cały dom do ob
jęcia 28.000 zł, wpłata do

umowy. Piekarnia urzą
dzeniem, mieszkaniem, w

dużej wsi kościelnej 2500
zł. Poleca biuro Pogoń,
Dworcowa 80.

L. Dura
Bydgoszcz, ul. Jasna 15,
fabrykacja wszelkich cza
pek wojskowych, szkol
nych i urzędniczych hurt
i detal. Dla szkół zniżo
ne ceny. 0445

m ieible
Jadalnie, sypialnio, pokoje
męskie i rożne niebie w

wielkim wyporze od naj-
wya wintniejszychdo póje-
dyńczyeu. Ceny i w arun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Diuga i. (75a4

Świece
do Komunji św. Wielki

wybór. Bawonia, Długa
nr. 23. looo;

raefolte
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
nięj i na raty tylko u

Andrzeja fiowaka, Weł
niany Rynek 5-U, telefon
nr. 2143. (3S8i

Sprzedaż.
Restauracja i jadłodajnia z

lcpsznm urządzeniem, u b i
kacjami i Wolnem mieszka
niem 8 pok. z kuchnią oraz

wolnym zajazdem w cen
trum miasta Inowrocławia
z powodu wyjazdu do wy
dzierżawienia Do obięcia
potrzeba 12 000 zł. Wszel
kie zgłoszenia przyjmuje:
Jan Czarnecki, Inowrocław,
Szosa Toruńska nr. 60 róg
Młyńskiej. (t()J38

Rzeżnictwo
starozaprowadzońe z

mieszkaniem z powodu
spadku korzystnie na

sprzedaż. Gdzie? wskaże
Dz. Bydg. (ioołs

Młyn
wodno motorowy, para
walcy i para kamieni w

pobliżu Bydgoszczy na

sprzedaż. Warunki dogo
dne. Oferty pod nJ. 100”
do Dz. Bydg. (l007l

W Gdyni
sprzedam barak murowa
ny 32VaX9 m., w tym 12
pokoi dobrze się rautują
ce. Plac na 5 lat dzier
żawiony po upływie da
lej. Cena 10.003 zł. Zgł.
Franciszek Gliniecki; Gdy
nia III. 100o7

Rower
nowy sprzedam. Woźniak
Gdańska 111. F5668

Wykwalifikowani
ejektromonterżypotrzebni
natychmiast. Zgł uprasza
się nadsyłać z odpisami
świadectw do firmy ,Sie-
niens”, Poznań, Fredry 12

10025

Sypialka
nowa dębowa z lustrami
850 zł, stoły rozciągane
50 zł na sprzedaż. Nowo
dworska 42. (10095 Poszukują (10077

dzielnego pomocnika
fryzjerskiego i ucznia.

Ronowicż, ul. Gdańska 52.Motocykl
firmyWanderer,2 cylindr.,
w dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Sw. Jafiska 1,
restauracja. (F5647

Potrzebny
cholew'karz samodzielny,
maszyny i ubikacja do

dyspozycji. Zgłoszenia
przyjmuje II. Dypczyń-
ski, Szubin. 10974

Wózek
dziecięcy (Brennahor) na

sprzedaż. Adres w-skaże

filja Dz. Bydg. (F5665
Poszukują

zaraz młodszegopomocni
ka, do sk ładu żelaza, ar
tykułów budowlanych i

kolonja|ki. Zgł. z odpis,
świadectw. Fr. Szczepań
ski, Czersk, Pom. lopttó

Maszyna
do prania- na sprzedaż.
Jackow-skiego 20, I ptr.

10106

Koń
średni 6 jetni wałach ko
rzystnie.na sprzedaż. Ja
kubowski, Czyżkówko, ui.

Przejazd 2. 9899

Poszukują (10070
ągżam. nauczycielki do
mow-ej na wieś (nadleśnic
two) do 3 dziewcząt w

wieku 8-13 lat, dla przy
gotowania tychże do

niższych klas gim nazjal
nych, w domu samotnego
męzczyzny. Łask. zgłosz.
z podaniem warunków,
dołączeniem fotogr., którą
się bezwzględnie zwraca,
oraz kopjami świadectw
i życiorysem do Dz. Bydg.
pod ,Nadleśnictwo”.

gC-iupN*y s

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tnntów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. (F4S80

Szaiówkl
krótkie, grubości 10-18

mm., kupujemy do wyro
bu skrzyń w iiościach wa
gonow-ych. Of do biura

ogłoszeń ,,Par* Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11,
pod ,,N r. 16,72**. (9542

Lekarza - dentysty
lub lekarki do samotnego
prowadzenia praktyki po-
szukuję zaraz. Oferty do

filji Dziennika Bydg. pod
, Dentysta”. F5585

Dzielna
młodsza ekspedjentka do
składu piekarskiego po
trzebna. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,Piekarski”.
F5656

Uczennica
lub młodsza początkująca
ekspedjentka z cukierni
lub piekarni, wymowna,
biegła w liczeniu z do
brego doniu może się
zgłosić do Wielkopolanka'
cukiernia Grudziądz.

10024

Uczenlca
iub młodsza początkują
ca bufetowa z dobrej ro
dziny, biegła w liczeniu,
wysokiego wzrostu po
trzebna zaraz. ,Wielko-
potanka” restauracja Gru
dziądz. 10022

Kucharka
znającą o ile możności

polską kuchnię potrzebna
od 1 maja do restauracji
w Kartuzach Pora. Zgł.
do Dz. Bydg. pod BKar-

tuzy”. (9923

Służąca
potrzebna zaraz. Dworco
wa 31 a, kwiaciarnia.

F5655

Dziewczynka
przychodnia do dziecka

potrzebna. Śniadeckich óa,
II ptr. prawo. F5642

Służąca
Z gotowaniem i do prac
domowych może się zgło
sić w restauracji Jana Ka
zimierza 5. (9993

Masażysfka
masaż ogolny, kosmety
ezny, usuwam zmarszczki,
wą.,ry, podbródki, wszel
kie odtłuszczenia i niedo
kładności skóry. Dworcu
wa 66,j. ptr. lewo. Tar
nowska. (F54o

Drabinki
malarskie, domowe oraz

wszelkiego rodzaju. -

D-Trzonki-T gięte lub

proste do siekier, kil fów

młotków, kije do mioteł,
klamerki do bielizny, ra-

miążki doubrań. - Skrzy
nie wyr.ibia masowo ta*

bryką Borowski, Dwor
cowa 77, tel. 1621. (F4856

ii*wawMfl

Gospodarstwo
prywatne bez długu, 55

mófg ziemia średnia, łąka
z torfem, 2 morgi ogrodu
owocowego, budynki ma
sywne, żywy i martwy
inwentarz nadkompletny,
2 k(ip, od stacji kolejowej,
koło Wyrzyska zaraz na

Sprzedaż Cena podług u-

gody. Wiadomość Sien
kiewicza 7, szklarnia.

F5589

Majątek
dzresięcjowlókowy, pszen
nej ziemi W Kongresówce,
kompletny inwentarz ży-
wy i martwy zamienię na

kamienicę lub przed
siębiorstw o handlowe
Wartość majątku 50.060
dolarów Poleca i świeże
zlecenia przyjmuje najpo
w'ażniejsze biuro , Pogoń”
Dworcowa 80. Znaczek na

odpowiedź.

Księgarnia
i skład papieru, w mie
ście powiatowem z 'wyż-
szemi szkołami, przy .óży-
wionej ulicy, w pobliżu 2

szkół, z powodu stosun
ków rodzinnycu zaraz na

sprzedaz. Do objęcia po
trzeba 5000 zł. Zgłoś?, do
Dz. Bydg. pod vK sięgar
n ia 30”. 10083

IS

OPRAWY

KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzą
ce w zakres introligatorstwa
Wykonuje starannie, szybko I tanio

(Wydawn. ,,Dziennika Bydgoskiego")
ulica PoznaAska 29/30
Telefony: 315, 316, 326, 1374.

Gospodarstwo
38 mórg ziemi i 7 mórg
łąki dwukośnej i z torfem,
żywy i martwy inwentarz
na sprzedaż. Gena po
dług ugody Gdzie ? wska
że Dzien. Bydg. 10075

Interes
rzeźnieki przy ruchliwej
ulicy na sprzedaż Zgłosz.
do tdji Dziennika Bydg.
pod .Rzeźnictwo”. (F5675

Fabryka
wód mmeramych z hur-
łowniąpiwa, będąca wbiegu
z po a odu choroby na sprze
daż. Oferty pod , Fabryka*1
do filji Dzienuika Bydg ,

Dworcowa. (F5660

Poszukują
kafar parowy Celem kup
na lub dzieiżawy. R. Ła-

ganowski, Bydzo-zcz, ulica

Kołłątaja 2, telefon 139.
F5676

Rybacy-Wądkarze
1 łódź rybacka na sprzedaż.

Jan Jałosiyński, ul. Grun
waldzka 135. 00035

2 maszyny
do szycia marki wWest-
falia** zupełnie nowe na
tychmiast korzystnie za

gotówkę na sprzedaż.
Gdzie wskaże agentura
Dz. Bydg. w Osiu. (IOU34

Samochód
mały typ, 2 osobowy go
towy do ja'.dy sprzedam
za bezcen. Oferty pod , Sa
mochód** do filjt Dziennika
Dworcowa 2. (F5599

KLEKCJE”
^ 8

........i ....

Pozoaaskie Kursy Budowlane.
Na trzymiesięczny kur s

przygotowawczy do klasy
pierwszej Szkoły Budow ni
ctwa zgłoszenia przyjmuje
Sekrełarjat. Poznań, Kra
szewskiego 17, III. prawo,

(9926)

Korepetycji
udzielam uczniom i ekster
nistom w zakresie całego
gimnazjum. Włostowski,
Świętojańska 20. F5662

Radjoaparat
trzylampowy kompletne
urządzenie okazyjnie na

sprzedaż. Bocianowo 83,
Tobolska. F5669

Kanapa
zielony plusz, na sprzedaż.
Kordeckiego 1, 3 ptr. pr.

K
PUSfiOYfl

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, W arsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Malarki *kolorystkl
do podmaiowywania o?
brazków na szkle potrze'
bne. .Poiwiu”, 20 Stycz
nia li. t'źW

Maszynistki
biegle piszącej na maszy
nie w Języka poi kim i
niemieckim poszukuje kao-

celarja adwokacka. Oferty
do D ziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2r pod , Mas-y
nistka**. (F5658

Krawiec
potrzebny. Gdańska 75 b.

F5664

Fryzjerką
poszukuje Zygmont Gdań
ska 31. (5636

Pląlągnlarz
w wieku nie niżej 25 lał

potrzebny do p'elęgnowa
nia chorego, starszego pa
na Zgł. przyjmuje dyrektor
Robowski Samostrzel. p o *

.

wyrzyski. 00043

Potrzebny
człowiek do sprzedaży lo
dów z kaucją t(K) zł. Wjąd.
Blok, Bydgoszcz, Śniadec
kich 31. (F5661

Czeladnika
stolarskiego, dobra siła,
na stałą pracę poszukuje
zaraz, Jurgow ski, Nakło.

0983

Kuczer
potrzebny zaraz. Seefeldt,
Pawłówek p. Bydgoszcz 4.

F5648

Robotnik
niżej 18 lat potrzebny.
Fot dońską 68, F5650

Silnych
mężczyzn do pracy po
szukuję. Schreiber, ul.
Gdańska 58. 10086

Uczeń
piekarski może się zaraz

zgłosić..Racławicka 24,
F564S .

Potrzebna
zaraz lub później uczciwa,
czysta służąca do wszel
kich prac domowych,
umiejąca gotować i która
może się wykazać dobra
mi świadectwami do gos
podarstwa kupieckiego.
Zgł. proszę skierować do
P. Schiilke, Bydgoszcz, ul.

Marcinkowskiego 3.(10016

Służąca (l 0094
silna i uczciwa do wszel
kich prac zaraz lub 1maja
potrzebna. Promenada 29,

emerytowany
funkcjonarjusz państwo
wy, lat 83, sumienny, po
szukuje stałej posady jako
inkasent, kontroler lub

biurowy, za skromnem

wynagrodzeniem. Oferty
do filji Dz. Bydg. pod
,Emeryt”. (1U102

Dwie panie
siostry dobrze się reprezen
tujące, w kupiectwie obe
znane, puszukują prowa
dzenia filjt jakiej badż

branży. Kaucja do dyspo
zycji. Oferty do Dz. pod
, Dwie'*. (9971

Młodsza
książkowa obeznana zpra
cami biurowemi, prosi o

posadę w m eśeie lub na

wsi Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Posada”. 10076

Szofer
egzaminowany, sumienny
i trzeźwy, poszukuje po
sady na ciężarowym lub

osobowym samochodzie,
zaraz lub 1. Y. 29. Zgło
szenie do Dzien. Bydg.
pod rJ. S.” 10069

Zdolna
stenotypistka poszukuje
natychmiastowej posady.
Zgłusz, do Dzien. Bydg.
pod ^Labor”. 10089

Na praktyką
do biura wstąpi panna.
Zgł. pod ,Biurowość” do
Dz. Bydg. . ( 10096

Gospodyni -kucharka
szuka posaoy najchętniej
do samotnego pana Zgł.
do filji Dzien. Bydg. pod
-J.B”. F5678

Chłopiec
uczciwych rodziców pra
gnie wyuczyć się pjekar-
stwa. Zgł. W ojtkowiak,
Kcynia, Podgórna 1.(11)093

Panienka
z ukończoną szkolą han-

lową, szuka posady po
czątkującej biurahgtk .Lask

zgł. do filji Dz. Bydg. pod
,,Początku iąea". (F5643

Młoda
inteligentna osoba poszu
kuje posady do dzieci,
bardzo dobre świadectwa,
w-yjedzie na wieś. Ol. do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa2pod,8.A.” F5644

Szofer
żonaty lat 81, sumienny,
trzeźwy z solidną prakty
ką, poszukuje stałej po
sady, miejscowość obojęt
na. Zgł. do filji Dzien

Bydg. pod ,D. W .”. 1F5645

KEEED3
Piekarnia

w pełnym biegu tanio do

wydzierżawienia. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,Bieg”.

9875

Skład
w dobrym punkcie do

wydzierżawienia. Wiado
mość Poznańska 34. Ha-
man. 10080

PC
Ki

Służąca
otrzebna zaraz

Ościelną 5, I p.
Gadek,

10098

Dziewczynka
do dzieci, poniżej 16 lat,
może się zaraz zgłosić.
Fudzińska, Szpitalna 5.

10Ó91

Młodsza
służąca potrzebna. Jasie
wicz, Śniadeckich 9.

F5679

Gospodyni
umiejąca pierwszorzędnie
gotować, prać i prasować
natychmiast potrzebna.
Zgłosz. od gedz, 2-3.
Gdańska 149, I ptr. pr.

F568S

K
p"ośaoY
POSZUKU1Ą MMji

Robotnik
maszynowo-stolarski po
szukuje pracy, dobreświa-
deetwo. Koźma, Hetmań- (
ska 15, II ptr. 10078

Szukam
dzierżawy gospodarstwa
100—120 m ó rg wprost od
właściciela. Warunek : dobra
średnia ziemia, staw, ewtl
blisko wody. Oferty z do
kładnym opisem iostateczną
ceną proszę skierować pod
adresem: M. Wolski, Nakło
c/Ń.. u l. H allera 124. (F5649

2 pokoje
z kuchnia kompletnie
umeblowane odstąpię za
raz. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. (F5657

3-5 pokoi
poszukuję zaraz. O ferty
filja Dz. Bydg. pod .Od
powiedzialny”. F5670

Mieszkani(e
2 jwkoje zkuchnią wśród-
mieściu poszukuje młode

spokojne, bezdzietne mał
żeństwo, roczny czynsz
zgóry. Oferty pod ,Spo
kojne* dó filji Dz. Bydg.

10103

Zamienią
mieszkanie 7pok., okolica

placu Teatralnego na 4 -5

pokoi. OL do Dz. Bydg.
pod ^Śródmieście”. (10088

KEED1
Pokój

umebl. do wynajęcia. Ja
giellońska 37, w pod w',
parter. ( 10079

Pokój
z utrzymaniem dla 2 osób.

Świętojańska 1, II piętro
prawo. F5672

Pokój
do wynajęcia. Plac Po
znański 13, II ptr.pr.(10Ó92

Pokój
próżny poszukują dwie
skromne panienki. Zgł.
do DŻ. Bydg. pod ,G.”

10090

Pokój
do wynajęcia. Hetmańska
nr. 7, I ptr prawo. F56S3

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.

Trójcy 16, I ptr. lewo.
10110

Pokój
od 1 maja z utrzymaniem
lub bez dla intel genineao
pana. Marcinkowskiego 10,
i ptr. prawo. (F5677

EH5D1
Kawiarnia

Espianada, Gdańska 143.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje . 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
nerbata. Bilardy francu
skie i piramido we. Co
dziennie koncert. Sala do

posiedzeń. 6315

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 6.) gr ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22176

Papiery
wojskowe na nazwisko

Władysław Piotrowski,
Grzybno, unieważniam.

F5569

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Stanisław So
bek z Zieleńca powiat
Czarnków nnieważniam.

10042

Poszukiwany
inwalida wojenny do prze
jęcia na własny rachunek
lub w dzierżawę dobrzi-

prosperującego wyszynku
zaraz lub później. Zgłosz.
pod .,Nr. 1893" do Dz. Bvdg.

10082

Średni
warsztat w centrum mia
sta zaraz do wynajęcia.
Oferty dó Dz. Bydg. pod
.M.W.”. (F5659

Pod ogrodnictwo
wydzierżawię dom, 10 mg
ziemi, przedmieście Byd
goszczy. Of. pod .Ogrod-
nfctwo” do filji Dz. Bydg.

F3671

| S f MIESZKANIACH
Majster

ceramiczny poszukuje po
sady do wyrobu kafli,
garnków i doniczek. Zgł.
piśmienne pod .Faeho- . pod .Technik

wieg” dp Dz. Bydg. (9052j Dzien. Bydg,

W Nakle
Fordonie ewentl. wSolen

poszukuję mieszkania. Of.
do filji

F5598.

Dwie m iłe
samotne Kob'ety pragną Do
znać zamożnych pa ów od
35—45 lat, celem wspólne
go zwiedzenia wystawy w

Foznaniu. Oferty pod ,.W.
M. 86* do filji Dziennika

Bydgoskiego. (F5674

Panna
starsza, wysoka, brunetka,
25.(K)Umajątku, poszukuje
pana do lat 56 na pewnem
stanowisku w celu ma-

trymonjalnym. Zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod rJ. M.
L.* 00066'

Kawaler
kupiec, Pomorzanin śred
niego- wzrostu, oemnó*

blondyn lat 26, posiada
jący odpowiednie stano
wisko 500 zł mies. i 3,00C
złotych gotówki, z braku

znajomości szu'-a na te.i
drodze żony Panie reli
gijne Odpowiedniego wie
ku, posiadające cośkol
wiek majątku, młodr
wdówki niewykluczone
proszę oferty składać c

ile możności z fotografją,
którą się pod słowem ho
noru zwraca, do Dz. Bydg.
pod ,,S.M.J,” ' 10063
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Podziękewanie.
Od dłuższego czasu cierpiałam na chorobę płc'owa .

Zadawałem sobie wszelkie starania i koszta, które

okazały sie w końcu bezskuteczne. Po daremnych
i beznadziejny-h zabiegach udałem s 'e z pewnego
oolecen'a do hnmeopptyp. T. Kasprzewsbiego,
zam w Bydgoszczy, ul.Dworcowa 31b, który
po zastosowań u swych specjalnych środków mnie
w patu tygodniach kompletnie wyleczył. Z powodu
tego moge sumiennie osoby, które na podobne
choroby cierpig, p. K. gorąco polecić, a wydajność
lec'enia odniesie ss* ói pożądany wynik. Za staranne

zabiegi homeopaty p. Kasprzewskieao składamy
nasze szczere podziękowania. (10l22

Bydgoszcz, dnia 22 IV. 1929. M. M, i J. Z.

OgCoszence.
W cnrawie nadzoru sadowego nad firmą ,,K ro ch

malnia Trzemeszno*4 w Niewolire nod Trze
mesznem. w łiścciele: Sylwja. Stella. Herta, Herbert
i liga Marloff w Niewolnie nod Trzemesznem, zastąD:o
nyah przez

' adzoreów sadowych adwokata Kazimierza

Szymańskiego w Trzemesznie i kuoca Pawta Lessa
z Bydgosz'-zy, znak akt Na 1/28 w wykonan'o art. 40

j nast rozp Prez. Rzolt. z dnia 6 marca 1928 r. liz.
Ust. Nr. 27. poz. 244 wyznacza się celem ustalenia listy
wieizycieli pierw szy term in do sprawdzenia wierzy
telności na dzień 14 m aja 1929 r. o godzin'ę 9
a drugi termin na dzień 28 maja1929r. o go
dżinie 9 w gmachu Sądu Grodzkiego w Trzemesznie,
pokói nr. 11.

Lista wierzycieli zostanie złożoną w dniu 1 maja
1929 r. w Sądzie Grodzkim w Trzemesznie, pokój nr. 7.

Od daty wyłożenia I'sty osoby interesowane mogą
zaskarżyć w terminie 7-dniowym prstanowienia nad
zorców sądiwych co do wciągnięcia lub odmowy
wciągnięcia wierzytelności na listę do Sądu, który spór
ostatecznie rozstrzyga.

Rozstrzygnięcie Sadu nie pozbawia stron prawa
wytoczenia powództwa przed S d właściwy; do sprawy
w inń być. zaoozwani nadzorcy sado'wi.

Trzemeszno, dnia 18 kwietn'a 1929 r,

(—) Szymański (—) Less
nadzorcy sądowi. ftOllS

Roiporzidzenie.
Na mocy art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 23. IV . 1920

o ograniczeniach w sprzedaży i spożyciu napojów
alkoholowych (Dz. U. R . P . nr . 35/22 poz. 299) zaka
zuję wyszynku, sprzerlazy i spożycia napojów alko
holowych w dniach od 1do 11 majabr. i od24 maja
do 24 czerwca br. włącznie, we w szystkich lokalach

przy ul. Toruńskiej.
Winni przekroczenia ulegną karze na podstawie

art. 8 wyżej wymienionej ustawy w drodze admini
stracyjnej grzywną do lO'.i zł lub aresztem do 14 dni.
W razie zaś powtórzenia przekroczenia grzywną do
1.000 zł lub aresztem do 3 mies'ęcy. Kary mogą być
nałożone jednocześnie. D wukrotne przekroczenie
pociąga za sobą utratę koncesji. (10148

Bydgoszcz, dnia 23 kwietnia 1929 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego

(-) Hańczewskf, radca miejski.

Licytacja9
Dnia 27 kwietnia fcr. o godz. 11-tej przed poł.

odbędzie się na dziedzińcu firmy F. W odike nast.

w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 131/132 sprzedaż
licytacyjna przedmiotów zajętych a mianowicie:

3 wozy meblowe, 3 motory elek
tryczne o r a z urządzenie warsztatu
kowalskiego i kołodziejskiego
za gotówkę najwięcej dającemu. (10146

Przedmioty obejrzeć można pół godziny przed
rozpoczęciem licytacji.

Urząd Celny Bydgoszcz

Przetarg przymusowy.
Dnia 25-go bm. o godz. 15 tej sprzedawać będę

w B arcinie wsi u p. Józefa Lampki najwięcej dają
cemu za gotówkę

1 maszyna d o szycia.
Tego samego dnia o godz. 16-tej w Barcinie,

nlica Podgórna u n. Pazoły

1 Świnia. 00,84
Strzeiewicz, komornik sądowy w Łabiszynie.

Zgubionona szosie z Bydgoszczy do Nakła

oponą z felgą do samochodu.
Uczciwy znalazca zechce oddać za wynagrodzeuiem
w K. S. Auto, Bydgoszcz, ui. Gdańska 19, Buda. (IOLól

Majętność bismo-Zamek
pow . Grudziądz

poleca sie wsi:
orygin. jęczmień HEIL FRANKEN
I. ods. owies SVALÓFs LIGOWO

EiesieiisifiiSai:

orygin. v. Stiegler WOHLTMANN 34
I. odsiew MODELL

starszy ods. MODROW PREUSSEN-INDUSTRIE
uznane przez Pomorska Izbę Rolniczą.
Zapytanie i zamówienie także przyjmuje

POSENER SAATBAUGESELLSCHAFT T .ż o. p . POZNAŃ
7wipr7.mif*f*kn 19931

Wszelkie gatunki
i o

polecają w ładunkach wagonowych oraz drobnych

ihnto
Sp. Akc.

Adres telegr.: ,,ROLPRZEM".
(9929

B-M W - B-i

Tel. nr. 17, 23 i 49.

Losy I. klasy
19-tei Polskiei

loterii Państwowe"
Główna wygrana 750 003 zł.
Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie 23 i 24 maja b. r .

Cena losu 1fl z) 40,-, losu
20,- zł. 14losu 10,— zł
są do nabycia w kolekturze

Fa. Paweł Kasch
Gniezno, Tumska 5.

P. K. O. Poznań 207907
telefon 200.

Losy wysyłam za zaliczką lub

po odebraniu gotówki. 9668

miesięcznie
18 zł.

pierwsza wpłata 36 zł.

Kromczyński, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.

Poszukuję

MASZYNY
używane 00131

do wyręba wód owoc -soiłowych
elem założenia fabryki

na prowinc|i. Ofortv pod
.M. F .* do ,PAR'''Byd
goszcz. Dw orc owa tir. 72.

KuciaarBfdi

sąmodzielną z d ibremi
świadectwami poszukuje
od t. V.lub15.V.29.

Zgłoszenia 9933

Hotel Wiktorja Toruń.

Przetarg przymusowy.
Dnia 26 kwietnia b. r. o godz. 12 w połud.

będęsprzedawał w Grabionnie a p. Zborowskiego
w drodze publicznego przetargu za gotówkę najwię
cej dającemu nas'ępujrce przedmioty:

harmonium, 6krzeseł, stolik,
2fotelei kanapy.

10186) RAJEWSKI, komornik sąd. w Wyrzysku.

Poszukujemy do naszej instytucji
zaraz

dwuch rutynowanych

liihóii Haiti
Odpowiednie zgłoszenia z podaniem

dokładnego życiorysu, św adectw i wy
sokości żądań, pensji prosimy skierować do

Komunalnej Kasy Oszczędności
miasta Inowrocławia

w Inowrocławiu. (lOł 17

s
do prowadzenia większego przedsiębiorstwa
tej branży w P o z n a niu , połączone licznemi garażami.
Wirsztat-imi i gospodą szoferską, jako wsnółkierown'ka
nowo zakładającej się spółki ewtl. z u d ziałe m . (F-5702

Dokładne oferty z. podaniem referencji upiaszam-

Bydgoszcz, skrytką pocztowa 81.

249
do tłuczenia półbruczbu — ewentualnie z wlasnemi narzędziami
przyjmie zaraz (999tf
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w Sępólnie.

(10169)

Poszukujesieslnźącą
władajacą językiem polskim i niem 'eok'm Zgłoszenia
od godz. 2 -3 popot. ul. Śniadeckich 49a, I. ptr. prawo.

f s

Przeniosłem kancelarie moja

Inż. dypl. Fr. Winnicki
rzecznik patentowy

przy Urzędzie Patentowym Rz. P.
10138^

Choroby płuc igardła
Douczająca broszura N r 11 bezpłatnie. (IOIOO
Dr. GEBHASD fi Sp., GDAŃSK 305.

Motor Bernarda
o sile 5, 8, lub 12 kon' w postepowem go
spodarstwie jest dziś m aszyną pierwszej
potrzeby.

Motor Bernarda
jest w ożyciu o 75% 'tańszy od siły
zaprzęgowej.

Motor Bernarda
opłaca się w najkrótszym czasie.

Bez

żadnego
ryzyka!

Hfteamie motorowe
z czyszczeniem,

Ntynki i wialnie i t. d.
do natychmiastowej dostawy.

(8666

O WUJ UIBUHI1)

ul. dworcowa 84-85, telefon 1122.

urzędn iczych,wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bunn i Syn
v Bydgoszcz 6316

ul. Gdańska nr. 153.

Wysyłka pozamięjsęowa.

Słniąca
znająca się na kuchni i

wszelkiej pracy domowej
z kilkuletnią praktyką
tylko z dobremi świadec
twami potrzebna od t-go
maja. 10129

M. Stobiecka
Stary Rynek nr. 3 .

Wózki
aBaeSeecIascas
w różnych cenach

fi

Dworcowa 97.
Tel. 193 i 408.

S63J

Tnjntnsr
wszelkiego rodzaju po ee-

nach bezkónknrency'nych
dekorac'e,kandelabry bez
płatnie. Zakład ponrzebo-
wy, W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. 6314

ZMemedale
na każdei wystawie.

Zastępstwa: Warszawa - Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

Xnatvcij kupują (3980

Pianina
CsumiH'gHEOT

Pianin

P%jjfJlgazs-zr.z
ul. Gdańska 149. TeI 22-25

Ceny jgftoszeń 25 jn. za wiersz milimetrowy na stionie 7-lamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 ot.* w tekście na drugiej i trzeciej stronie l UU zł
na oaiszych stronacn 85 gr. za miłim. I tam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na neki do-i 20*7 źnizkT

Miększe ogłoszenia, zamieszczono wśiod drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście u izieia sie" rabatu'

Przy Konkursach t dochodź( mach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25V dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oriz z zastrzeżenie 'n ifti'eisca o 20 'i drozd'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowymi Bank Ludowy'

Bank M. Sfadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


